
POGODA
Dziś będzie pogoda słoneczna, 

wietrznie i b. ciepło; tempera­
tura 70-75, stopni. W nocy po­
chmurno, burze i deszcze, tempe­
ratura 50 stopni.

W czwartek będzie pochmurno 
i chłodnie, przelotne deszcze; 
temperatura 62-65 stopni.

Wschód 5:53, zachód 7:44.
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KALENDARZYK
Dziś środa, dnia 27 

kwietnia — Teofila, Piotra, 
Zyty.

Jutro czwartek, dnia 28 
kwietnia — Pawła, Witolda, 
Witalisa.

Pojutrze piątek, dnia 29 
kwietnia — Piotra, Roberta, 
Bogusława.
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DOSTAWA BRONI Z US DO IZRAELA
Wojna w Angoli Nie Skończona

Sowieckie 
Żądanie 

Odszkodowania
Tokio (UPI) — Japoński dziennik 

“Mainichi” ujawnił na pierwszej stro­
nie, na zasadzie wyłączności, że 
w czasie lutowych i marcowych roz­
mów z przedstawicielami rządu japoń­
skiego, sowiecki ambasador w Tokio 
Dymitr Polyansky domagał się od 
Japonii odszkodowania w wysokości 
ponad 10 milionów dolarów za “nie­
przyjazne potraktowanie” sprawy 
Miga-25, którym pilot por. Wiktor 
Belenko uciekł w zeszłym roku do 
Japonii.

Rzecznik japońskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych potwierdził do­
niesienia dziennika, że tego “rodzaju 
prośba została przez stronę sowiecką 
zgłoszona”, ale odmówił podania 
bliższych szczegółów.

Dodał on, że Japonia wysunęła 
własne żądania odszkodowań za urzą­
dzenia radarowe, zniszczone w czasie 
lądowania Miga w Hakodate, oraz za 
koszt transportu Miga, który po 71 
dniach został Sowietom zwróennv.

Rzecznik ministerstwa powiedział, 
że “z uwagi na obecne stosunki ja- 
pońsko-sowieckie” nie będzie publicz­
nej dyskusji nad żądaniami Moskwy.

Gromyko 
z Wizytą 
w Indiach

New Delhi (UPI) - Sowiecki mini­
ster spraw zagranicznych Andrei 
Gromyko bawi w Indiach z oficjalną, 
trzydniową wizytą. Jest on pierwszym 
oficjalnym przedstawicielem wiel­
kiego mocarstwa, przebywającym w 
Indiach od czasu wyborów parlamen­
tarnych, które doprowadziły do zmian 
politycznych w tym kraju.

Gromyko konferował wczoraj przez 
dwie godziny z nowym premierem 
Morarji Desai.

Po konferencji tej gość sowiecki 
powiedział dziennikarzom, że “nie 
można dopuścić do tego, aby w sto­
sunkach obu państw powstała jakaś 
luka, bo byłoby to czymś absolutnie 
nienaturalnym”.

“Biorąc pod uwagę treść naszej 
rozmowy i to, co zostało powiedziane, 
jestem przekonany, że możemy z 
ufnością oceniać nasze przyszłe sto­
sunki . . . Była to bardzo interesu­
jąca i bardzo pożyteczna rozmowa i na 
pewno nie popełnię błędu, gdy po­
wiem, że omawialiśny nie tylko sprawę 
utrzymania stosunków na szczeblu 
obecnym, ale także podwyższenia tego 
szczebla”.

W podobnym tonie przemawiał hin­
duski minister spraw zagranicznych 
Atal Bihari Vajpayee, który podej­
mował Gromykę obiadem.

“Pragniemy być przyjacielem 
wszystkich państw. To sprawa wiel­
kiej satysfakcji, gdy wielki nasz kraj 
może wymienić uścisk przyjaźni i 
sławić dobre stosunki z wami” — 
powiedział minister Vajpayee.

Obaj ministrowie spraw zagra­
nicznych odbyli w kilku rundach 
rozmowy polityczne. Dwie dalsze 
rozmowy zaplanowane są na dziś, 
jeszcze przed powrotem Gromyki do 
Moskwy.

Gwałciciele
Kinshasa (UPI) — Na oczach wła­

snych kolegów, trzej żołnierze maro­
kańscy zostali zgładzeni w egzekucji 
za zgwałcenie kobiety w Zaire i zakłu- 
cie bagnetami dwojga dzieci.

Wyrok śmierci wydał sędzia maro­
kański, który specjalnie dla przepro­
wadzenia rozprawy przyleciał z Maro­
ka do Shaby, gdzie formacja marokań­
ska wspiera rządowe oddziały Zaire.

Kubańczycy 
Ponoszą 
Duże Straty
200 Sowieckich 
“Doradców” Szkoli 
Tajną Policję
Lizbona (UPI) — Wywiad zachodni 

stwierdza, że prozachodnie formacje 
partyzanckie nadal toczą walki z od­
działami podległymi marksistowskie­
mu rządowi Angoli i zdobywają teren.

Sukcesy formacji prozachodnich są 
tak duże, że oddziały rządowe wraz 
ze swymi kubańskimi sojusznikami 
ograniczone są do działań w miastach 
i ocenia się, że marksistowski prezy­
dent Agostinho Neto nie mógłby 
utrzymać się przy władzy gdyby nie 
garnizony kubańskie.

W ciągu ostatnich sześciu miesięcy 
trzy prozachodnie formacje spotęgo­
wały swoje działania. Rozpoczęta na 
początku wiosny operacja “oczysz­
czania i niszczenia” wojsk rządo­
wych, wspieranych przez Kubańczy- 
ków w południowych rejonach kraju, 
nie przyniosła rezultatów. W terenie 
nadal panują formacje partyzanckie, 
a w szczególności Narodowa Unia 
Pełnej Niepodległości Angoli. Zwięk­
szyła się jedynie fala uchodźców z tego 
rejonu, uciekających do sąsiedniej 
Zambii i Afryki Południowo Zachod­
niej.

Działania formacji partyzanckich 
utrudniają też życie w miastach. Z

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

“Długi Marsz” 
Opozycji 

w Pakistanie
Lahore (UPI) — Mimo aresztowań, 

szykan i ogłoszenia stanu wojennego 
w głównych miastach pakistańskich, 
opozycyjny Pakistański Sojusz Naro­
dowy proklamował “długi marsz” na 
siedzibę premiera Zulfikara Ali 
Bhutto. Wśród aresztowanych w so­
botę i w niedzielę są dwaj czołowi 
przywódcy Sojuszu — jego przewod­
niczący i sekretarz generalny. Człon­
kowie partii opozycyjnych z miejsca 
mianowali ich tymczasowych na­
stępców.

Marsz na siedzibę premiera w Ra­
walpindi ma być wyrazem sprze­
ciwu wobec wyborów parlamentar­
nych z dnia 7 marca, które — zdaniem 
opozycji — zostały sfałszowane.

W trwających już sześć tygodni 
demonstracjach anty-rządowych setki 
ludzi straciło życie, a znacznie więcej 
odniosło rany.

W ub. piątek, w oparciu o rozkaz 
“strzelać i zabijać”, oddziały wojska 
otworzyły ogień do uczestników de­
monstracji w Karachi. Wojsko strze­
lało także do demonstrujących tłu­
mów w mieście Peshwar, odległym 
o 120 mil na północny zachód od 
Islamabadu.

Czterech wybitnych opozycjonistów 
pakistańskich wysłało ' ilegram do 
szefa sztabu arnu gen. Ziaul Huq, 
wzywając go, aby wvda; wojsku roz­
kaz zaniechania strzelania do demon­
strantów.

Sygnatariusze telegramu stwier­
dzają, że w piątek od kul żołnierzy 
padło 35 zabitych, a ponad 100 osób 
zostało rannych.

W sobotę premier Bhutto wprowa­
dził cenzurę prasową na wszystkie 
wiadomości, dotyczące rozruchów w 
kraju. Nie wiadomo, czy cenzurą 
objęte zostały zagraniczne agencje 
prasowe i przedstawicielstwa za­
granicznych środków masowego 
przekazu.

Kryzys Energetyczny Nadchodzi?

wMlI
c1

Zwolnienia 
w CIA

Washington (UPI) — Dwóch pra­
cowników Central Intelligence Agency 
zostało zwolnionych przez dyrektora 
agencji za umożliwienie nabycia czyn­
nikom zagranicznym urządzeń deto- 
nacyjnych. Szef CIA Stansfield Turner 
nie podai nazwisk z wolnionych.

Obaj agenci rzekomo przedstawili 
firmom niejakiego Edwina P. Wilsona 
— byłego agenta CIA — którego szereg 
poczynań jest obecnie przedmiotem 
federalnego śledztwa. Wilson jest po­
dejrzany o nielegalne dostarczenie 
Libii 500,000 zegarowych urządzeń de- 
tonacyjnych oraz o przemycenie 500 
takowych urządzeń w czasie lotów pa­
sażerskimi samolotami do Europy i 
Libii.

Firmy gdzie dokonano zakupu do­
starczają ekwipunku dla CIA i jak 
twierdzą przedstawiciele kompanii, 
przypuszczano, iż sprzęt był kupowany 
dla potrzeb CIA.

W wywiadzie jakiego dyr. Turner 
udzielił dziennikowi “Washington 
Post” podkreślił on, iż dwaj zwolnieni 
pracownicy nie uczynili w zasadzie 
nic nielegalnego. “Okazali jednak brak 
zawodowego wyrobienia co według 
mnie naraża agencję... Straciłem do 
nich zaufanie i uważam, że utrzyma­
nie ścisłej kontroli nad agencją było­
by niemożliwe gdyby pozwolono im 
pozostać na stanowiskach’*.

Zwolnieni agenci znajdowali się na 
środkowych szczeblach hierarchi CIA.

Aresztowania 
w Szwajcarii

Zurich (UPI) — Prokurator w szwaj­
carskim okręgu Lugano podał wiado­
mość, że trzech czołowych dygnitarzy 
z filii Szwajcarskiego Banku Kredy­
towego w Chiasso zostało aresztowa­
nych.

Centrala tego banku, która ujawniła, 
że wskutek “inwestycji bęz upoważ­
nienia” poniesiono straty sięgające 
100 milionów dolarów, po raz pierwszy 
zarzuciła kierownictwu filii w Chiasso 
“przestępczą działalność”.

Aresztowany został naczelny dyrek­
tor filii — Ernest Kuhrmeier oraz 
dwaj kierownicy — Claudio Laffranchi 
i Meinrad Perler.

Szpitale Oponują
Washington (UPI) — American 

Hospital Association podaje, iż leka­
rze i szpitale wspólnie będą zwalczać 
propozycję prezydenta Cartera aby 
ustalono górny limit równy 9% jeżeli 
chodzi o roczny wzrost kosztów szpi­
talnych.

Prezes stowarzyszenia AHA J. 
Alexander McMahon twierdzi, iż tego 
rodzaju ustawa odbiłaby się ujemnie 
na jakości usług służby zdrowia czego 
ofiarami byliby sami pacjenci.

Niezwykła 
Egzekucja

Bangkok (UPI) — Syjamski gene­
rał Chalard Hiranyasiri, który stał 
na czele spisku usiłującego — bez 
powodzenia — dokonać przewrotu, 
został na mocy decyzji premiera 
Tanina Kraivixiena, zatwierdzonej 
przez rząd i 24-osobową juntę wojsko­
wą, skazany na śmierć i zgładzony 
w egzekucji.

Egzekucji dokonano w sposób nie­
zwykły. Mianowicie, po zawiązaniu 
skazanemu oczu i zdjęciu z jego mun­
duru dystynkcji generalskich, roz­
strzelano go, w same południe, z kara­
binu maszynowego, niemieckiej kon­
strukcji z czasów pierwszej wojny 
światowej.

Po przewrocie generał Hiranyasiri 
uciekł na Formozę, ale został wydany 
władzom syjamskim przez rząd Chin 
Narodowych. Syn skazanego, major 
w armii syjamskiej, i kilku innych 
oficerów — uczestników spisku, ska­
zanych zostało na dożywotne wię­
zienie.

Na mocy obecnej Konstytucji sy­
jamskiej, premier ma prawo wyda­
wania wyroków, z wyrokiem śmierci 
włącznie, w wypadku uznania kogoś 
za zagrożenie dla społeczeństwa.

List Od Ofiary 
Porwania

San Salvador (UPI)—Rodzina upro­
wadzonego tutaj ministra d/s zagra­
nicznych Salwadoru otrzymała list od 
porwanego, którego kidnaperzy za­
grozili, że stracą jeżeli rząd nie zwol­
ni 37 więźniów politycznych. Mauricio 
Borgonovo, lat 38, informuje rodzinę 
w liście, iż czuje się dobrze. List był 
opatrzony datą 21 kwietnia. Kopie zo­
stały dostarczone przez terrorystów 
do wszystkich ważniejszych gazet i 
radiostacji.

Rząd jeszcze wcześniej wyraził go­
towość do zwolnienia więźniów acz­
kolwiek nie ustalono wówczas daty. 
Bojówkarze najwyraźniej starają się 
przyspieszyć akcję, ponawiając groź­
by telefoniczne o pozbawieniu życia 
członka gabinetu.

Wizyta Premiera 
Hiszpanii

Nowy York (UPI) — Hiszpański 
premier Adolfo Suarez przybył dzisiaj 
do Nowego Yorku z wizytą, której 
punktem kulminacyjnym będzie 
spotkanie z prezydentem Carterem 
w piątek tego tygodnia w Białym 
Domu.

Suarez ma otrzymać specjalny dy­
plom uznania od przedstawicieli Uni­
wersytetu New York gdzie rozwinię­
ty jest wydział studiów hiszpańskich.

Teatr Yale Wystawia 
Polską Sztukę

New Haven, Conn, (koresp. wł.) 
Studencki teatr Uniwersytetu Yale 
wystawia sztukę “Białe małżeń­
stwo” Tadeusza Różewicza, pol­
skiego poety i dramaturga. Reży­
serem inscenizacji jest Andrzej 
Wajda, wybitny reżyser, mający 
na swym koncie takie sukcesy arty­
styczne jak “Popiół i diament” 
i “Kanał”.

Sztukę zaczęto wystawiać 15 
kwietnia i przedstawienia będą 
kontynuowane do 7 maja włącznie.

Sto Ofiar 
Dotąd Nie 

Rozpoznano 
Westminster, Calif. (UPI) — 

Wprawdzie miesiąc minął od najtra- 
gicznejszej katastrofy lotniczej na 
Wyspach Kanaryjskich, w wyniku 
której 580 osób poniosło śmierć, zwło­
ki 100 ofiar pozostają nadal nieziden­
tyfikowane. Aczkolwiek wysiłki eks­
pertów będą nadal kontynuowane — 
na podstawie zdjęć, zapisów denty­
stycznych, wyników analiz, itp. — 
niezidentyfikowane dotychczas zwło­
ki zostaną pochowane we wspólnej 
mogile w Westminster Memorial 
Park. Cmentarz ofiarował w tym ce­
lu parcelę o powierzchni 10 tys. stóp 
kwadratowych.

W czasie uroczystości pogrzebo­
wych obrzędów liturgicznych mają 
dokonać — kaptan Rzymsko-katolicki, 
pastor protestanckiego kościoła oraz 
rabin.

Miejsce ostatniego spoczynku wy­
brano w tym rejonie ponieważ więk­
szość pasażerów samolotu Pan Am, 
który uległ zderzeniu z odrzutowcem 
linii KLM, pochodziła właśnie stąd. 
Metalowe trumny zostały opatrzone 
numerami aby w wypadku zidentyfi­
kowania ofiary umożliwić rodzinie 
ewentualne przeniesienie zwłok na in­
ny cmentarz.

Prace, których celem będzie rozpo­
znać jak najwięcej ofiar, potrwają 
jeszcze kilka tygodni.

Nowy Plan 
Gospodarczy 

Francji
Paryż (UPI) — Prezydent Republi­

ki Francuskiej Walery Giscard d’Es- 
taing i jego rząd zaaprobowali nowy 
plan gospodarczy o charakterze na­
głym. Plan ten ma ułatwić obozowi 
rządowemu pokonanie lewicy w wy­
borach parlamentarnych wyznaczo­
nych na marzec 1978 roku.

Rzecznik Pałacu Elizejskiego Jean 
Philippe Lecat podał wiadomość, że 
plan został zaaprobowany w czasie 
sesji gabinetu, której przewodniczył 
prezydent d’Estaing.

Prezydent powiedział swoim mini­
strom, że “realizując ten plan, rząd 
musi wykazać determinację w dąże­
niu do zaprowadzenia w społeczeń­
stwie francuskim większej sprawie­
dliwości dla ludzi najbardziej pozba­
wionych jakichkolwiek przywilejów 
— dla młodzieży szukającej pierwszej 
w życiu pracy, dla rodzin, emery­
tów i starców.”

Plan został opracowany na zlecenie 
prezydenta przez premiera Ray­
monda Barre, który piastuje tekę mi- 
nistera finansów we własnym rzą­
dzie.

Premier jest przekonany, że uzyska 
w Zgromadzeniu Narodowym wotum 
zaufania, mimo krytyki ze strony par­
tii gaullistowskiej. partnera w koalicji 
rządowej. Gaulliści są zdania, że rząd 
jest “zbyt miękki” w stosunku do le­
wicy.

Wartości 
$140 Min.
Sprzedaż Radaru i Bomb 
Pod Znakiem Zapytania
Washington (ST) -r Czynniki rządo­

we podały oficjalnie, iż Izrael otrzyma 
w sprzęcie wojennym (głównie czołgi 
i haubice) $140.3 miliona od Stanów 
Zjednoczonych. Jak na razie wątpliwa 
jest jednak sprzedaż nowoczesnego 
urządzenia radarowego dla potrzeb 
lotnictwa oraz dostawa groźnych bomb 
eksplodujących w powietrzu. Były 
Prezydent Ford zatwierdził sprzedaż 
wszystkich wyżej wymienionych.

Prezydent Carter natychmiast za­
wetował sprzedaż bomb i cofnął dla 
dalszego rozpatrzenia proponowaną 
sprzedaż hocnego radaru, działają­
cego na zasadzie promieni podczer­
wonych.

Pentagon przekazał do, Kongresu 
wiadomość o‘transakcji. Komunikat 
ten nie wymienia jednak ani bomb 
typu powietrze-powietrze, ani też 
lotniczego radaru. Podaje się jednak 
liczbowo, iż dostawa ma obejmować 

126 czołgów typu M-60 oraz 94 działa 
kalibru 155 mm i umieszczone na 
własnych pojazdach nośnych.

Źródła w administracji washingtoń- 
skiej podają, iż Prezydent Carter za­
twierdził również sprzedaż broni war­
tości $1.66 miliarda dla innych państw 
Bliskiego Wschodu. Iran ma otrzymać 
5 samolotów patrolowych plus najno­
wocześniejszy sprzęt komunikacji 
elektronicznej dla obrony swojej gra­
nicy ze Związkiem Sowieckim. Arabia 
Saudyjska zamówiła — między innymi 
— rakietowe pociski przeciwlotnicze 
typu “Hawk”.

Samoloty jakie mają być dostarczo­
ne dla Iranu — specjalnie wyposa­
żone Boeing 707 — kosztują po $112 
milionów każdy.

Rzecznik prasowy Białego Domu 
Jody Powell oznajmił, iż Carter roz­
patruje wszystkie transakcje doty­
czące sprzedaży broni jakie zawarto 
za poprzedniej administracji i obecna 
administracja ma opracować dyrek­
tywy regulujące przyszłe transakcje 
wojskowe.

Obywatele USA 
Wyjeżdżają

Addis Abeba (UPI) — Wprawdzie 
rządząca w Etiopii junta wycofała się 
z kategorycznego postawienia sprawy 
i oświadczyła, że środowy termin wy­
jazdu obywateli USA przestał być 
obowiązujący, to jednak ambasada 
Stanów Zjednoczonych postanowiła, 
że z wyjątkiem 10 osób wszyscy pra­
cownicy zlikwidowanych pięciu agen­
cji amerykańskich dziś opuszczą 
Etiopię.

Według planu ambasady, grupa ta 
odleci z Addis Abeby do Aten czarte­
rowanym odrzutowcem TWA. W po­
niedziałek i we wtorek odleciało z 
Etiopii ponad stu obywateli amery­
kańskich.

Nakazem wyjazdu junta etiopska 
nie objęła 85 obywateli USA zatrud­
nionych w ambasadzie i w Agencji 
Międzynarodowego Rozwoju, ani co 
najmniej 400 Amerykanów zatrudnio­
nych w całym Kraju w misjach i w 
różnego rodzaju przedsiębiorstwach.

LOT Potwierdza
Warszawa (UPI) — Przedstawiciel 

Polskich Linii Lotniczych LOT po­
twierdził wiadomość przywiezioną 
przez turystów zachodnio-niemieckich, 
że niezidentyfikowany, uzbrojony 
osobnik usiłował opanować samolot 
pasażerski na lotnisku w Krakowie. 
Niedoszły porywacz został obezwład­
niony i ujęty przez policję. “Nie mogę 
potwierdzić wiadomości, że był to 
żołnierz” — powiedział rzecznik LOT’u.

Przybyli do Norymberg! turyści 
niemieccy twierdzili, że próbę zama­
chu podjął uzbrojony żołnierz.

Odlot samolotu TU-134 do Norym­
berg! został opóźniony o pięć godzin.
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Ze Spotkania z Profesorem KUL 
Ks. Drem W. Piwowarskim

W dniu 3 kwietnia, w Kolegium 
SS. Felicjanek w Chicago, Towarzy­
stwo Przyjaciół Katolickiego Uniwer­
sytetu Lubelskiego gościło ks. prof, 
dr Władysława Piwowarskiego. Jest 
on znany z badań nad religijnością 
polską. Jest kierownikiem katedry 
duszpasterskiej i socjologii religii w 
KUL. '■

Przebywał w Ameryce i Kanadzie 
w ramach urlopu sobotniego — celem 
zapoznania się z dorobkiem socjologii

Polski Malarz 
Rzeźbiarz z Houston

Witold Kaczanowski wyjechał z 
Polski w 1964 r. jako absolwent war­
szawskiej ASP. Studiował w Paryżu, 
a następnie we Włoszech. Od 1969 
r. mieszka i tworzy w Houston, w 
Stanach Zjednoczonych.

Kaczanowski wystawiał swe prace 
m.in. w Warszawie, Nowym Jorku, 
Paryżu, Londynie, Oslo, Los Angeles, 
Denver, Santa Fe, Nicei. Podpisuje 
je zawsze kryptonimem “Witold K.”

Obrazy tak sygnowane znajdują się 
w wielu muzeach świata i licznych 
kolekcjach prywatnych. Niedawno, 
po 12 latach nieobecności W. Kacza­
nowski przyjechał na krótki pobyt 
do Polski.

Krystyna Hussar 
Pnownie w Chicago

amerykańskiej i duszpasterstwem po­
lonijnym.

Na spotkanie z Gościem z Polski 
przybyła liczna Polonia m. in. przed­
stawiciele różnych organizacji, mło­
dzież oraz księża i siostry zakonne. W 
imieniu Towarzystwa Przyjaciół 
KUL, Jan Jaworski powitał i przed­
stawił Księdza Profesora i poprosił o 
wygłoszenie prelekcji na temat: 
“Przemiany i cechy katolicyzmu pol­
skiego po II wojnie światowej.”

Prelegent ukazał najpierw czynniki 
warunkujące utrzymanie się wysokie­
go poziomu religijności. Zaliczył do 
nich następujące:

a) kontynuacja życia rodzinnego w 
rodzinie,

b) datująca się od kilkuset lat inte­
gracja Kościoła z Narodem,

c) typ duszpasterstwa uwzględnia­
jący szeroko potrzeby religijne Naro­
du (ogromną zasługę ma tu głównie 
Ks. Prymas),

d) specyficzna sytuacja społecz­
na, która nie sprzyja kształtowaniu 
się materializmu praktycznego, który 
rozkłada Kościół i religię w krajach 
zachodnich.

Następnie prelegent ukazał pewne 
przemiany ujawniające się w kato- 
licyźmie polskim. Jako model odnie­
sienia przyjął model religijności tra­
dycyjnej, wypracowanej w Polsce 
przez socjologów okresu międzywo­
jennego. Prelegent ujął zmiany wie­
lokierunkowo; z jednej strony do­
strzegł on odejście od tego modelu, 
które zaznacza się w kształtowaniu 
się postaw selektywnych wobec wia­
ry, a z drugiej strony zaznacza pogłę­
bienie religijności, która polega na 
akcentowaniu etycznego wymiaru re­
ligii.

Na zakończenie, ks. prof. Piwowar­
ski powiedział: “Kościół w Polsce 
jest mocny i możemy być z tego dum­
ni.”

Po referacie nastąpiła dyskusja i 
został wyświetlony film o kulturze i 
turystyce Polski.

Krystyna Hussar
Nasza rodaczka, znana na terenie 

międzynarodowym artystka-śpie- 
waczka, warszawianka Krystyna 
Hussar odwiedziła ponownie Chicago, 
tym razem celem nagrywania płyt.

Na zaproszenie Polsko-Amerykań­
skiego Stowarzyszenia Studentów 
Uniwerstytetu Illinois Chicago Circle 
i Departamentu Muzyki wystąpi ona 
z recitalem muzyki polskiej w auli 
tegoż Uniwersytetu.

W programie polska muzyka ro­
mantyczna, ludowa, operowa i nowo­
czesna.

Przy fortepianie prof. Jan Chojna­
cki, chicagowianin, muzykolog, kom­
pozytor, pianista i organista parafii 
św. Jacka.

Termin koncertu zostanie podany 
wkrótce do wiadomości. ■

Lekarstwa do Polski
wysyłajcie przez

APTEKĘ GLASZERA
Fachowa obsługa. 35 lat doświadczenia

957 M. Ashland Ave.. Chicago. HI. 60622
J od WniłWii Ml, Huynti W»V. I K«nwVy tiUyf.,

MIRROS
STAROKRAJSKA prawdziwa 
maść ŻYWOKOSTOWA Nr. 2, 
$2.50, silnie rozgrzewająca, do­
skonała na przeziębienie, na 
bóle muskularne, reumatyczne 
i artretyczne. Nr. 1, $2.50 do­
skonała na zwichnięcia, zła­
mania, słuczenia, opuchlinę, 
podrażnienia skórne i złą cerę. 
Do nabycia w polskich apte­
kach. Wysyłamy przez pocztę 
opłacone czekiem, money or­
der. Dodajcie 55 centów za je-

■ den słoik, po 10 centów za każ­
dy następny. Na C.O.D. i do 
Kanady zamówień nie przyj­
mujemy.

MIRROS MEDICINE CO. 
1931 N. Keystone 

Chicago, 111. 60639 

Absurdy 
“Socjalistycznej” 

Gospodarki w PRL
Będący na usługach krajowego re­

sortu handlu wewnętrznego komputer 
zarejestrował: w styczniu-lutym br. 
tylko 8 osób w całym kraju zakupiło 
aparat do masażu ciała produkowany 
przez rzeszowski “Zelmer,” 25 na­
bywców znalazły trzyszczotkowe fro­
terki do podłóg z tej samej firmy, 
znacznie spadł popyt na zelmerow- 
skie suszarki do rąk.

Może by tak—pyta “Zycie Gospo­
darcze”—firma ta zwiększyła produk­
cję poszukiwanych na rynku elek­
trycznych maszynek do mielenia 
mięsa zamiast tamtych bubli, których 
dziesiątki tysięcy zalega w maga­
zynach?

Instalacja — Święcone 
Klubu Przyjaciół 

Prezesa Mazewskiego
Wieczorek instalacyjny i tradycyjne 

Święcone urządza Klub Przyjaciół Pre­
zesa ZNP, Mec. A. A. Mazewskiego 
we wtorek, 3-go maja, w sali SPK, 
pnr. 2914 W. North Avenue. Prosimy 
wszystkich o punktualne przybycie, 
gdyż mamy ważne sprawy do zała- 
wienia, a także chcemy urządzić 
losowanie wspólnie z naszą zabawą 
roczną, którą urządzamy 31 lipca.

Posiedzenie zwołujemy na godzinę 
7-mą wieczorem, zaś o godz. 8-ej wie­
czorem rozpoczniemy nasze trady­
cyjne Święcone.

Spodziewamy się przybycia na­
szego Honorowego Członka, Prezesa 
ZNP, Mec. A. A. Mazewskiego, oraz 
innych gości.

Panie postarały się o piękne premie 
na losowanie. — Czesław M. Koście- 
lak, prezes; Helena M. Stermińska, 
sekretarka.

UWAGA WSZYSTKIE POLKI!
Panienki i Panie!

WZNOWILIŚMY TĘ KSIĄŻKĘ NA WASZE ŻĄDANIE. 
Bo każda staranna gosposia pamięta, 

Ze POLSKIE CIASTA, nie tylko na święta!
A więc Gosposiu z farmy czy też z miasta

KUP W DZIENNIKU 
ZWIĄZKOWYM KSIĄŻKĘ

JAK PIEC CIASTA
Ceno $1.00

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
1201 Milwaukee Avenue ' Chicago, III. 60622

(Na C.OD me wysyłamy)

Rewia “Echa Ojczyzny” 
w Sobotę, w Lane Technical

Polskie zespoły ludowe występowa­
ły wielokrotnie w wielu krajach świa­
ta, zdobywając uznanie publiczności, 
prasy i fachowej krytyki muzycznej 
oraz zadowolenie organizatorów tych 
imprez.

W*

MARTA BOCHENEK
Zachęcona tymi sukcesami polskich 

zespołów ludowych i zainteresowa­
niem jakim cieszy się na całym 
świecie polski folklor — Polska Agen­
cja Artystyczna PAGART postanowi­
ła stworzyć jeszcze jeden zespół lu­
dowy pod nazwą Polska Estrada Fol­
klorystyczna. W odróżnieniu od zna­
nych wielkich zespołów pieśni i tań­
ca złożonych z orkiestry, chóru, ba­
lety i solistów, jest to zespół stosun­
kowo niewielki, który liczy 30 osób

i który zgodnie z nazwą prezentuje 
folklor na zasadzie współczesnego 
“show” estradowego oraz wykorzy­
stując w tym względzie możliwości 
nowoczesnej techniki.

W programie “Echa Ojczyzny” 
piosenkarze, którzy jednocześnie śpie­
wają zespołowo polskie piosenki ludo­
we, autentyczna kapela, balet oraz 
aktorzy. Wśród wykonawców jest wie­
lu znanych artystów estrady, teatru, 
radia, filmu i telewizji, m.in. Kazi­
mierz Wichniarz., Marek Perepeczko, 
primabellerina Opery Warszawskiej 
Marta Bochenek, Ryszard Adrjański, 
śpiewak Operetki Warszawskiej i wie­
lu innych.

Rewia “Echa Ojczyzny” przedsta­
wia opracowany cykl obrazów z życia 

dawnej Polski, obrzędy oraz pieśni lu­
du polskiego, tańce narodowe, oby­
czaje i zabawy. Sporo miejsca zaj­
muje w tym programie charaktery­
styczny polski humor, satyra i senty­
ment. Wszystko przedstawione w spo­
sób zrozumiały nawet dla takich, któ­
rzy nie znają języka polskiego.

Rewia “Echa Ojczyzny” sprowadził 
do Stanów Zjednoczonych i Kanady 
znany impresario Jan Wojewódka.

★ ★ ★
Rewia zostanie wystawiona 3 razy 

w Lane Technical Auditorium: w so­
botę, 30 kwietnia, o 8 wiecz. oraz 
w niedzielę, 1 maja, o 3 po poi. 
i 7 wieczorem. Bilety do nabycia w 
znanych miejscach przedsprzedaży.

Bankiet Na Cele KPA Odbędzie Się 
Już w Sobotę, 6-go Maja

Termin Zamawiań Biletów Upływa z Dniem 1 Maja
Już za kilka dni, bo w dniu 6 maja 

odbędzie się w Chicago bankiet, do­
chód z którego przeznaczony jest na 
prace Zarządu Głównego Kongresu 
Polonii Amerykańskiej.

Bankiet jest urządzany przez Komi­
tet, w skład którego weszli reprezen­
tanci wszystkich organizacji z metro­
polii chicagoskiej. Nazwiska tych re­
prezentantów oraz ich organizacji 
widnieją na blankiecie papieru listo­
wego Komitetu. Komitet rozesłał już 
dawno listy do wszystkich organizacji 
zarówno w Chicago, jak na terenie 
innych ośrodków polonijnych w kraju. 
Bankiet ten jest bowiem imprezą 
ogólno-krajową, gdyż dochód ma zasi- 
lić kasę centrali Kongresu Polonii, a 
nie takiego czy innego Wydziału Sta­
nowego.

Z terenu kraju napłynęła już pewna 
ilość zgłoszeń i napływają one w dal­
szym ciągu. Natomiast mało jest zgło­
szeń z terenu Chicago. Zapewne za­
równo organizacje, jak i osoby pry­
watne odkładają zakupienie biletów, 
ale ostateczny termin upływa już w 
dniu 1 maja.

Dlatego Komitet, na czele którego 
stoi prezeska Związku Polek, Helena 
Zielińska, jako przewodnicząca i wi­
ceprezeski : Związku Narodowego 
Polskiego, Helena Szymanowicz;

Wieczór Autorski w PIN
Nowy sezon Sekcji Literacki Pol­

skiego Instytutu Naukowego w No­
wym Jorku zapoczątkował wieczór 
autorski Juliusza Żuławskiego.

Ten znany polski pisarz i tłumacz, 
obecny prezes Polskiego PEN Clubu, 
przebywa w Stanach Zjednoczonych 
jako prelegent na zaproszenie Ame­
rykańskiej Rady Polskich Klubów 
Kulturalnych. W 1971 r. pisarz otrzy­
mał nagrodę polonijnej Fundacji 
Alfreda Jurzykowskiego

Ognisko ZPU 
w Hanowerze

Skupisko polskie w Hanowerze sza­
cowane jest na około sześćset osób 
zamieszkałych przeważnie w dziel­
nicy Buchholz. Spoidłem tego skupi­
ska jest pararia, ale trzonem ośrodka 
niepodległościowego było tam zawsze 
ognisko ZPU—Zjednoczenie Uchodź- 
twa Polskiego.

W ostatnich latach, z różnych przy­
czyn, grupa związana ścisłą organi­
zacją nie była już zbyt liczna. Ale 
dopóki kierował nią zmarły w zeszłym 
roku wieloletni prezes Stefan Rogo­
ziński miała ona istotny wpływ na 
postawę ogółu, chociaż wiele fermen­
tu wywołała tam w ostatnich latach 
proreżymowa organizacja “Zgoda.”

W ostatnim roku ognisku ZPU w 
Hanowerze było mniej czynne, jednak 
kontynuuje swoją działalność. Obec­
nie prezesem ogniska jest student p. 
Artur Paradowski, sekretariat pro- 
wdzi p. Władysław Pyrka, a nad fi­
nansami czuwa p. Jan Kowalski.

T.J. 

Zjednoczenia Polskiego Rzymsko 
Katolickiego, Stella Nowak i Związku 
Polek, Helena Wójcik, apelują o jak 
najszybsze zakupienie biletów.

Zamówienia należy wysłać na 
adres: Mrs. Helen Szymanowicz, 
6100 N. Cicero Ave., Chicago, Illinois 
60646. Bilety są w cenie $100 od osoby, 
a czeki należy wystawiać na PAC 
Benefit Fund.

Bankiet odbędzie się w Przybylo’s 
House of White Eagle, 6845 N. Mil­
waukee Ave. Bliższe informacje moż­
na otrzymać, telefonując do prze­
wodniczącej Heleny Zielińskiej, tel. 
BR 8-2524.

Inches Slimmer
Printed Pattern

4740
SIZES 8-20

Chosen for our INCHES SLIM­
MER pattern collection, this 
crisp princess sweeps smoothly 
down the body without a stop 
for waist seams. Sew it now!

Printed Pattern 4740: Misses' 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. 20. 
Size 12 (bust 34) takes 2 1/2 
yards 45-inch fabric.

$1.25 for each pattern. Add 35c 
for each pattern for first-class 
mail ctnd handling. Send to:

Anna Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th St., 
New York, N. Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

ANSWER to inflation — sew 
and save dramatic dollars! Send 

• for NEW SPRING - SUMMER 
PATTERN CATALOG. Clip 
coupon for free pattern! Sep­
arates, jump-suits, day—evening 
dresses. Send 75c.
Instant Sewing Book...... ........$1.00
Sew + Knit Book...................$1.25
Instant Money Crafts $1.00
Instant Fashion Book $1.00

Henryk Sienkiewicz

OGNIEM I MIECZEM
POWIEŚĆ

JQ3 (Ciąg dalszy)

Już to głowa ichmościów 
w tym, żeby mnie co złego nie spotkało, bo zaraz 
by mi nagroda przepadła.

— Trutniu jeden! — rzecze pan Zagłoba. — Wła­
śnie też nam w głowie o twoim zdrowiu myśleć. 
Nie skręci ci diabeł karku, a choćby i skręcił, to 
wszystko jedno, bo ty i tak za swoje łakomstwo 
będziesz potępiony. Za stary ja wróbel, żeby mnie 
na plewy brać, i to sobie zakonotuj, że jeśli Horpy- 
na można czarownica, to ja możniejszy od niej cza­
rownik, bom się w Persji ciemnego kunsztu uczył. 
Ona diabłom służy, a oni mnie i mógłbym nimi jako 
wołmi orać, jeno nie chcę mając zbawienie duszy 
na uwadze.

— To dobrze, mój jegomość, ale na ten raz to już 
niech jegomość swojej mocy użyje, bo zawszeć lepiej 
być w bezpieczności.

— Ja zaś więcej ufam w naszą dobrą sprawę i bo­
ską opiekę — rzeki Wołodyjowski. — Niechże tam 
Horpyny i Bohuna czarni strzegą, a z nami są anieli 
niebiescy, którym najlepszy piekielny komunik nie 
dotrzyma; na któren przypadek świętemu Michałowi 
Archaniołowi siedm świec z białego wosku ofiaruj?).

— To już i ja na jedną się przyłożę — rzeki Rzę­
dzian — żeby mnie jegomość, pan Zagłoba, potępie­
niem nie straszył.

— Pierwszy ja cię do .piekła wyprawię — odpowie­
dział szlachcic — jeśli się pokaże, że miejsca nie 
wiesz dobrze.

— Jak to nie wiem? Byleśmy do Waładynki doje­
chali, to już z zawiązanymi oczyma trafię. Pojedzie- 
my brzegiem ku Dniestrowi, a jar będzie po prawej 
ręce; któren po tym poznamy, że wejście do niego 
skałą zawalone. Na pierwszy rzut oka wydaje się, że 
wcale wjechać nie można, ale w skale jest wyrwa, 
przez którą dwa konie obok siebie przejdą. Jak już 
tam będziemy, to nam nikt nie umknie, bo to jest 
jedyny wchód i wychód z jaru, naokoło zaś ściany 
tak wysokie, że ptak ledwie przeleci. Czarownica mor­
duje ludzi, którzy tam bez pozwoleństwa wchodzą, 
i jest dużo kościotrupów, ale na to Bohun nie kazał 
zważać, jeno jechać i krzyczeć: „Bohun! Bohun!...” 
Dopieroż ona do nas z przyjaźnią wyjdzie... Prócz 
Horpyny jest tam jeszcze i Czeremis, któren z pi­
szczeli okrutnie strzela. Oboje musimy uśmiercić. •
- — Onego Czeremisa nie mówię, ale babę dość bę­

dzie związać.
— Zaśby ją tam jegomość związał! Ona taka mocna, 

że pancerz jak koszulę rozdziera, a podkowa to jeno 
jej w ręku chrupnie. Chyba jeden pan Podbipięta 
dałby jej rady, ale nie my. Daj no jegomość pokój, 
mam ja na nią kulę święconą, niechże już na tę dia- 
blicę przyjdzie czarna godzina; inaczej leciałaby za 
nami jak wilczyca, a na Kozaków wyła i pewnie 
byśmy nie tylko panny, ale własnych głów zdrowo 

1 nie przywieźli.
Na podobnych rozmowach i naradach schodził im 

czas w drodze. A jechali spieszno, mijając miaste­
czka, sioła, chutory i mogiły. Szli na Jarmolińce ku 
Barowi, skąd dopiero mieli się zwrócić ukosem w stro­
nę Jampola i Dniestru. Przechodzili przez te okoli­
ce, w których niegdyś Wołodyjowski pobił Bohuna — 
i pana Zagłobę z jego rąk uwolnił. Trafili nawet do 
tego samego chutoru i zatrzymali się w nim na noc. 
Czasem też wypadały im poclegi i pod gołym niebem, 
w stepie, a wówczas pan Zagłoba urozmaicał je opo­
wiadaniem dawnych swych przygód, tych, które się 
zdarzyły, i takich, które wcale się nie zdarzyły. Ale 
najwięcej rozmawiano o kniazićwnie i o jej przy­
szłym uwolnieniu z niewoli u czarownicy.

Wyjechawszy wreszcie z okolic trzymanych w ryzie 
przez załogi i chorągwie Lanckorońskiego, weszli 
w kraj kozaczy, w którym nic nie pozostało się La­
chów, bo tych, którzy nie uciekli, wytępiono ogniem 
i mieczem. Maj skończył się i nastał czerwiec znojny, 
a oni ledwie trzecią część podróży odbyli, bo droga 
była daleka i trudna. Na szczęście, od strony ko- 
zactwa żadne nie groziło im niebezpieczeństwo. Chłop­
skim watahom nie legitymowali się wcale, bo te naj­
częściej za starszych zaporoskich ich miały. Wszelako 
od czasu do czasu pytano ich, co by za jedni byli, 
a wówczas pan Zagłoba, jeżeli pytającym był Ni­
żowy, pokazywał piernacz Bohunów, jeśli zaś zwykły 
rezun z czerni, to nie zsiadając z konia, kopał go 
nogą w piersi i obalał na ziemię — inni zaś patrząc 
na to, zaraz otwierali im drogę, myśląc, że to nie 
tylko swój jedzie, ale i ktoś bardzo godny, skoro bije. 
„Może Krzywonos, Burłaj albo i sam bat’ko Chmiel­
nicki.”

Wielce jednak narzekał pan Zagłoba na sławę Bo­
huna, bo się zbyt pytaniami o niego uprzykrzali Ni­
żowi, przez co i zwłoki w podróży zdarzały się nie­
małe. I zwykle nie było końca pytaniom: czy zdrów? 
czy żyje? — bo się już wieść o jego śmierci aż pod Ja- 
horlik i porohy rozbiegła. A gdy podróżni opowiada­
li, że zdrów i wolny i że jego to właśnie są wysłańca­
mi, tedy całowano ich i częstowano; otwierały się im 
wszystkie serca, a nawet worki, z czego chytry pa­
chołek pana Skrzetuskiego nie omieszkał korzystać.

W Jampolu przyjął ich Burłaj, który tu z woj­
skiem niżowym i czernią na Tatarów budziackich 
czekał, stary, sławny pułkownik. Ten przed laty Bo­
huna rzemiosła wojennego uczył; na wyprawy czar­
nomorskie z nim chodził i Synopę na współkę w je­
dnej z takich wypraw zrabowali, więc też kochał go 
jak syna i wdzięcznie przyjął jego wysłańców nie 
okazując najmniejszej nieufności, zwłaszcza że zeszłe­
go roku Rzędziana przy nim widział. Owszem, dowie­
dziawszy się, że Bohun żyje i na Wołyń zdąża, ucztę 
z radości wysłańcom wydał i sam się na niej upił.

OhawiąJ się, było, pan Zagłoba, ażeby Rzędzian 
podp .szy nie wygadał się z czym niepotrzebnym, 
ale porażało się, że szczwany jak lis pachołek tak 
się umrł obracać, że mówiąc prawdę wówczas tylko, 
gdy ja można było powiedzieć, sprawy przez to nie 
narażał, a tym większą ufność zyskiwał. Dziwnie je­
dnak było słuchać naszym rycerzom tych rozmów 
prowadzonych z jakąś straszliwą szczerością, w któ­
rych ich nazwiska często się powtarzały.

— Słyszeli my — mówił Burłaj — że Bohun w po­
jedynku usieczon. A nie wiecie wy, kto jego usiekł?

— Wołodyjowski, oficer kniazia Jaremy — odpo­
wiedział spokojnie Rzędzian.

— Ej, żeby ja go w ręce dostał, zapłaciłby mu ]a 
za naszego sokoła. Ze skóry ja by-jego obdarł!

Pan Wołodyjęwski ruszył na to owsianymi wąsi­
kami i spojrzał na Burłaja takim wzrokiem, jakim 
chart spogląda na wilka, którego mu nie wolno u- 
chwycić za gardziel, a Rzędzian rzekł:

I
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Gmina 123 ZNP w każdy pier­
wszy poniedziałek miesiąca w no­
wej sali Rainbow Gardens przy 
1425 W. 5'51sza ul., gdzie właści­
cielami są bracia Łączkowscy.

Kółko im. Kaz. Brodzińskiego, 
Gr. 962 ZNP w sali Łączkowskich 
pnr. 1425 W. 51st St., druga nie­
dziela każdego mieś, o godz. 1:30.

w sali Columbia Hall przy skrzyż.
48-mej i Paulina ul.

Klub Syrena w Brighton Park za­
wiadamia, że miesięczne posiedzenie 
odbędzie się we wtorek, 3 maja w sali 
Polonia Grove, 4604 S. Archer ave., o 
7:30 wieczorem. Członkowie proszeni 
o liczne przybycie.

Martin Dybalski, prezes; Rozalia 
Ważny, sekr. prot.

Tow. Gwiazda Zwycięstwa Gr. 
1165 ZNP, w każdą czwartą nie­
dzielę, o godz. 2ej po poł., w sali 
East End administration building 
Sherman Parku — blisko 52-ej 
i Throop.

Tow. Tysiąc Walecznych Grupa 
1378 ZNP w każdą drugą środę 
miesiąca o godz. 7:00 wieczorem 
w sali Roman’s Banquet Hall. pnr. 
4843 S. Racine Ave.

Tow. Dzwon Wolności Grupa 
3212 ZNP, w każdą pierwszą nie­
dzielę o godz. 3-ej po południu,

Tow. Sokolic Polskich ZNP Nr. 
133, Grupa 1141 ZNP w 3-ą nie­
dzielę każdego miesiąca w sali 
Sherman Park o godzinie 2ej p 
południu.

Tow. Promień Nadziei, Gr. 1248 
ZNP w drugi czwartek każdego 
miesiąca o godz. 7:30 wieczorem 
w sali Łączkowski przy 1425 W. 
51st Street.

Tow. Huzarów Polskich, Grupa 
1860 ZNP, w sali Św. Jana Bożego 
o godz. 1:30 po poł., w każdą dru­
gą niedzielę miesiąca.

Oddział Sobieski 
Nr 55, Ligi Morskiej 

Prezeska Oddziału Sobieskiego 
55, Stefania Cichocka przypomina
wszystkim Ligowcom, że posiedzenie 
odbędzie się we wtorek, 3-go maja, w 
sali Paradise, pnr. 1758 W. 48-ma uli­
ca, o 7:00 wieczorem. Prosimy o licz­
ne przybycie. Kawa i ciastka po posie­
dzeniu.

Bemice Wilczak, korespondentka.

w Munster, gdzie mamy konfesjonały, 
! dlatego prosimy wyraźnie pisać swe 
, nazwiska na losach. Jeżeli kto może 

ofiarować fanty na Dzień Rozmaitości, 
, prosimy telefonować HE 4-5213.

Prosimy o poparcie.

i Pielgrzymka Do Carey, Ohio
’ Jeszcze mamy miejsca na piel­

grzymkę do Carey, Ohio, która wy­
jeżdża w sobotę rano 21-go maja, 
a wraca w niedzielę wieczorem 22-go 

, maja br. Przy zamówieniu biletów 
trzeba płacić $60.00 co pokrywa prze­
jazd autobusem, motel i jedzenie.

, W tej sprawie prosimy telefonować 
HE 4-5213.

Zarazem zawiadamiamy, że piel­
grzymka do West Bend, Iowa, została 
przeniesiona na sobotę i niedzielę — 
11-go i 12-go czerwca br. Cena biletu 
wynosi $80.00, co pokrywa przejazd 
autobusem, motel i jedzenie. W tej 
sprawie również prosimy telefonować 
HE 4-5213. Prosimy robić rezerwacje 
już teraz na obie pielgrzymki.

Mieczysław A. Binkowski, koresp.

Za otrzymane donacje serdecznie 
dziękujemy i prosimy o dalszy ciąg. 
Nazwiska tych, którzy ofiarują $60.00 
(jak pp. Pepsik) lub więcej, będą 
umieszczone na dodatkowej Tabeli 
Pamiątkowej. Wpłacać można ratami.'

Dzień Rozmaitości
Komitetu Konfesjonałów

W niedzielę, 29 maja, Komitet Kon­
fesjonałów urządza Dzień Rozmaito­
ści w sali Rose Hawryszko, 4756 So. 
Western, o 3:30 po południu. Będzie 
specjalne losowanie, na które losy 
są po dolarze. Każdy kto zakupi los 
będzie wpisany do książki pamiątko­
wej, którą wręczymy (X). Karmelitom 

Z Klubu Marynarskiego 
Morskie Oko

Przypominamy członkom Klubu 
Marynarskiego, że posiedzenie odbę­
dzie się w niedzielę, 1-go maja, w 
sali Paradise, pnr. 1758 W. 48-ma uli­
ca, o godzinie 2-ej po południu. Prezes 
Tomiczak prosi o liczne przybycie 
bo są ważne sprawy tyczące się wy­
marszu 7-go maja. Będziemy mieli 
rydwan i prosimy wszystkich co mają 
mundury o występ w nich. Po posie­
dzeniu będziemy obchodzić Dzień Ma­
tek i Dzień Ojców.

W sobotę, 14-go maja, Klub Mary­
narski urządza wycieczkę do Hol­
land, Michigan. Będzie przekąska w 
autobusie i obiad. Bilety po $21.00 od 
osoby. Odjazd o 6-ej rano z 48-ej i 
Western, o 6:15 z 47-ej i Wolcott, a o 
6:30 z 51-ej i Ashland. Po rezerwacje 
prosimy telefonować do Białek 434- 
1388 lub do Wilczak 847-4169. Zadatek 
musi być dany.

W niedzielę, 15-go maja, pielgrzym­
ka do Ojców Salwatorów w Gary, 
Ind., na nowennę do Matki Boskiej 
Fatimskiej. Odjazd autobusem, o go­
dzinie 12-ej w południe z 48-ej i West­
ern, o 12:15 po południu z 47-ej i Wol­
cott, a o 12:30 z 51-ej i Ashland. Bilety 
po $4.00 od osoby. Telefonować do Bia­
łek lub Wilczak po rezerwacje.

Mary Ann Białek, koresp.

Tow. Kosynierów im. Tadeusza 
Kościuszki Grupa 1192 ZNP — w 
każdą 3cią niedzielę, o godz. 2-ej 
po poł. w sali Rainbow Gardens, 
1421 W. 51-sza ul.

ORIGINAL BRIDAL SHOP 
3035 MILWAUKEE AVE.

WŁAŚCICIELKA MARYLA SARNIAK
Zawiadamia Klientki i całą Polonię, że 

Sprzedała Ten Sklep i z Tego Powodu Urządza 
WIELKĄ WYPRZEDAŻ CAŁEGO TOWARU 

(Suknie Ślubne, Wieczorowe i na wszelkie okazje w wielkim wyborze) 

PO CENACH NIŻSZYCH OD KOSZTOW WŁASNYCH. 
Nasza strata jest Waszym zyskiem, jeśli się pośpieszycie. 

WYPRZEDAŻ TRWAĆ BADZIE DO 5 MAJA BR.
Codziennie od 8 rano do 8 wieczór, w środy zamknięte.

Upamiętniacie Stulecie ZNP
Przez Zapisanie Nowych Członków Do Organizacji.

Zebranie Klubu 
Parafii Siedliska

Miesięczne posiedzenie Klubu Pa­
rafii Siedliska odbędzie się w nie­
dzielę, 1-go maja, o 2:30 po południu 
w sali Sikory, pnr. 4758 So. Marshfield 
ul. Prosimy członków i członkinie o 
liczne przybycie, są bardzo ważne 
sprawy do załatwienia. — Kazimierz 
Madej, prezes; Marta Wrona, sekr.

Zabawa Towarzyska 
Klubu Społ. Bałtyk

Klub Społeczny Bałtyk urządza 
zabawę towarzyską w niedzielę, 1-go 
maja, w sali Domu Weteranów, 1239 
N. Wood ul.

Zarząd Klubu Społ. Bałtyk serdecz­
nie zaprasza członków i członkinie 
o wzięcie udziału w tej zabawie; za­
razem prosi członków o fanty, bardzo 
nam zależy, aby zabawa była suk­
cesem.

Również zapraszamy współpracu­
jące z nami Kluby. Zarząd i komitet 
zapewniają, że czas będzie mile 
spędzony w gronie Klubowców. — Za 
Zarząd i Komitet: Stefania Goszczyń­
ska, prezeska; Augustyna Maliszew­
ska, sekr. prot.

Z Gminy 39 ZNP
Regularne miesięczne posiedzenie 

Gminy 39 ZNP odbędzie się we wto­
rek, 3-go maja, o godzinie 7:30 wie­
czorem, w sali J. Słowackiego, pnr. 
1700 W. 48-ma ulica.

Delegaci są proszeni o liczne przy­
bycie, ponieważ są ważne sprawy do 
załatwienia. — Frank Goryl, prezes; 
Helena Marzec, sekretarka. I

Z Gminy 143 ZNP
Regularne posiedzenie Gminy

ZNP odbędzie się w poniedziałek, 
dnia 2-go maja, o godzinie 7:30 wie­
czorem, w sali J. Słowackiego, pnr. 
1700 W. 48-ma ulica. Prosimy Dele­
gatów i Delegatki o liczne przybycie.

E.Bodnicki, prezes; K. Eckert, 
koresp.

Z Żyda 
Organizacyjnego 

Z.N.P.

POLSKI LOKAL NOCNY

MARYLA LOUNGE
2918 N. CENTRAL PARK AVE.

Właściciele Maryla i Władek zapraszają serdecznie 
Na Dancingi w Każdy Piątek, Sobotę i Niedzielę Wieczorem. 

Z DOSKONAŁA ORKIESTRA BERNOLAKA
Doskonale zaopatrzony bar jest czynny codziennie od 12 w południe^ 

do 4 rano, w soboty do 5 rano, a w niedziele do 4 rano.
Sala na wszelkiego rodzaju przyjęcia od 12 w południe do 8 wieczór 
z doskonałym jedzeniem i trunkami. Prosimy rezerwować salę na maj, 
czerwiec i Upiec oraz na jesienne przyjęcia JUZ TERAZ tel. 227-9235.

Zawiadamiamy wszystkich delega­
tów i delegatki Gminy 91 ZNP, iż 
miesięczne posiedzenie odbędzie się w 

•środę, 27 kwietnia, w sali LoRayne 
Chateau, 5925 W. Diversey Ave., o 
godzinie 7:30 wieczorem punktualnie.

Z powodu wielu ważnych spraw, 
jakie mamy do załatwienia, obecność 
wszystkich delegatów jest wielce po­
żądana.

Po załatwieniu spraw Gminy bę­
dziemy mieli tradycyjne “Święcone”, 
które będzie przygotowane przez na­
sze panie delegatki, z naszą wicepre­
zeską Kazimierą Fronczak na czele.

Prosimy o przybycie. — Aleks Pe- 
strak, prezes: Stansława Kaldus, 
sekr. prot.

Zabawa Towarzyska 
Gminy 41 ZNP

Gmina 41 ZNP zaprasza na swą 
roczną zabawę stoliczkową, którą 
urządza w niedzielę, 1-go maja, w sali 
Del. Leszczyńskiej, 2532 W. Fullerton 
ave., o godz. 1:30 po południu. Pro- . 
simy przyjaciół i sympatyków o gre­
mialne przybycie.

Prezes, który przyprowadzi naj­
więcej gości, otrzyma nagrodę.

Grupa 668 ZNP na czele z wice­
prezeską Phyllis Dembicki i Sekre­
tarką Helen Maciorowską będą miały 
stoisko “WHITE ELEPHANT SALE”, 
będą różne rzeczy do zakupienia.

Delegatki proszone są o dostarcze­
nie pieczywa domowego wypieku, 
które będzie podane dla gości.

Bilety można nabyć u członków Ko­
mitetu, przrd czasem a także przy 
wejściu. — Czesław M. Kościelak, 
prezes; Anna Marszałek, przewodni­
cząca; Helena M. Stermińska, sekr.

Święcone w Tow. 
Gwiazda Wolności 
Grupa 1820 ZNP

Tow. Gwiazda Wolności Grupa 1820 
ZNP zawiadamia i zaprasza wszyst­
kich swoich członków i członkinie na 
regularne mieś, posiedzenie połączone 
ze Swięconem, które odbędzie się w 
niedzielę, 1 maja, w sali Bagatela, 
pnr. 1122 N. Milwaukee ave., o godz. 
1:30 po południu.

Jest dużo ważnych spraw do za­
łatwienia, przeto upraszamy członko­
stwo o jak najliczniejsze przybycie.

Równocześnie przypominamy, iż 
nasz Roczny Bal odbędzie się w so­
botę, 14-go maja, w sali Słowik Hall, 
3210 N. Milwaukee ave., narożnik 
Belmont ave. — Za zarząd: Adolf 
Dąbrowski, prezes; Józef M. Rutkow­
ski, sekr. prot.

Wiadomości Klubu Par. Osielec Nr 203 ZKM
Donacje Na Konfesjonały

Dzięki poparciu Polonii święconka 
Klubu udała się, a dochód przekazano 
na spłacenie długu za konfesjonały. 
Podczas święconki następujące osoby 
złożyły donacje na konfesjonały: 
Jan i Anna Pepsnik, Frank i Helen 
Keim, George i Josephine Schuch, 
J. Mickiewicz.

Wiadomości z Town of Lake
Kalendarz Zebrań Towarzystw 
i Grup Przy Gminie 123-ej ZNP

Klub Kujawiaków na południowej 
stronie miasta urządza święcone, po­
łączone z obchodem Dnia Matek i Oj­
ców po posiedzeniu w dniu 10 maja, w 
sali Rainbow Gardens, 1425 W. 51st 
st. Początek o 7-ej wieczorem. Zarząd
prosi wszystkich kolegów i koleżanki o Święcone w Gminie 91 ZNP 
przybycie.

Stanisław Kwartnik, prezes; Lud­
wik Siorek, sekr. prot.

- ................ ■— . -------- --
OBSZERNE informacje przeczy­

tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

Angielskie 
napisy

DLA ZDROWIA JARZYNOWE SOKI
WYPRZEDAŻ ELEKTRYCZNYCH APARATÓW
DO WYCISKANIA ŚWIEŻYCH SOKOW JARZYNOWYCH

Barbara Łukaszek-Secousse
Basia M. Łukaszek-Secousse, córka 

dr Henry Łukaszek z South Haven 
ukończyła studia na wydziale medy­
cyny stanowego Uniwersytetu Michi­
gan. Dr Secousse wraz z mężem, Ber­
trandem, mieszka w Kalamazoo, 
gdzie będzie pracowała w szpitalu 
Bronson Methodist. Absolwentka 
szkoły średniej Austin w Chicago, dr 
Secousee otrzymała dyplom bakala­
rza wydz. humanistyki w Boulder, 
Colorado. Pp. Secousse mają 3-letnie- 
go synka. Ojciec p. Barbary, dr Henry 
Łukaszek jest radiologiem i szefem 
zespołu lekarskiego szpitala South 
Haven Community.

PO BARDZO NISKICH CENACH 
TYLKO 00 10 MAJA 1977

Phoenix Juicer......................... $69.79
Rex Juicer............................... $79.95
ACME Challenger Juicer......... $98.89
ACME Model 5001................. $119.79
ACME Stainless Steel............ $139.64
Champion Juicer................... $169.95

Skład Ziołowy Doktora Michaels
1223 N. Milwaukee Ave. 

Chicago, Bl. 60622

Kronika z Bridgeportu

Bardzo ważne posiedzenie odbędzie 
Synowie Ziemi Polskiej, Gr. 1824

ZNP, 8-go maja, o 2-ej po południu 
w sali A. Mickiewicza, 3312 So. 
Morgan ul. Zarząd prosi członków 
o jak naliczniejsze przybycie. Ważne 
sprawy do załatwienia. Prezesem jest 
W. Tomaszewski, a sekretarką 
Aurelia Frenzel.

Tow. Białego Orła Piastów, Gr. 280 
ZNP, odbędzie swoje posiedzenie w 
niedzielę, 8-go maja, o 2-ej po połu­
dniu w sali A. Mickiewicza, 3312 So. 
Morgan ul. Zarząd prosi o liczne przy­
bycie, sprawy ważne do załatwienia 
i omówienia. — Jan Panka, prezes; 
Wł. Grenda, sekretarz.

Córka Lekarza 
Ukończyła 

Studia Medyczne

St. Glod Członkiem 
Doradczego Komitetu 
Stanley J. Glod, prawnik washing- 

toński i członek republikańskiej rady 
d/s etnicznych, wchodzi w skład do­
radczego komitetu w sprawach 
handlowych. Glod był mianowany 
w skład komitetu przez b. Prez. Forda 
w 1975 roku i został zatrzymany przez 
Prezydenta Cartera. 
Prezydenta Cartera. W obecnym skła­
dzie w komitecie reprezentowani są 
zarówno demokraci jak i republikanie.

Zebranie Klubu 
Parkview Citizens

Zarząd Parkview Citizens Club za­
wiadamia członkostwo, iż posiedzenie 
Klubu odbędzie się w czwartek, 28 
kwietnia, o godz. 7:30 wieczorem, w 
lokalu pnr. 3172 N. Milwaukee Ave. 
Prosimy członków o przybycie. — 
John De Bella, prezes; Zofia Rydz, 
sekr.

Wielki Sukces Powieści 
Henryka 

Sienkiewicza 
w barwnym filmie 

na szerokim ekranie:

Lekcje Doboszy i Tr ębaczy 
Gminy 80-ej — w Czwartki

Lekcje muzyczne rozpoczynają się 
o godz. 7-ej a kończą o 9-ej wieczo­
rem. Na każdej lekcji można się 
zapisać na członka. Wiek 10 lat i wyżej. 
Starsza młodzież jest proszona o 
wstępowanie w szeregi Doboszy i 
Trębaczy.

K. Frenzel Powraca Do Zdrowia
Znany związkowiec Kazimierz 

Frenzel powraca do zdrowia po 
operacji, jakiej się poddał trzy tygo­
dnie temu. Opiekuje się nim obecnie 
lekarz i żona Aurelia. Znajomi 
odwiedzić go mogą pnr. 4640 Avers 
Avenue.

POTOP
CZEŚCII

Święcone 
w 1 Dyw. Pancernej

Święcone i Wieczorek Towarzyski 
Rodziny 1 Dywizji Pancernej odbę­
dzie się w sobotę, 30 kwietnia, o godz. 
7-ej wieczorem, w sali Lusaka Mis­
sion, pnr. 6965 W. Belmont ave., w 
Chicago. Święcone będzie w tym roku 
połączone ze Świętem Pułkowym 10 
Pułku Strzelców Konnych, przypada­
jącym w tym dniu. Zarząd przygoto­
wuje atrakcyjny program poświęcony 
10 PSK.

Bufet jak zawsze obfity i doskonały 
pod kier, naszych Pań. Bar we włas­
nym zakresie. Muzyka rozrywkowa 
i taneczna. Warto nie tylko przybyć 
ale i zaprosić przyjaciół i znajomych. 
Donacja $5 od osoby. Wcześniejsze 
zgłoszenia należy wysłać na adres 
zarządu.

Zebranie Oddziału
Tęcza Nr. 40 LMA

Posiedzenie naszego Oddziału odbę­
dzie się w środę, dnia 4-go maja, o 
godzinie 12:30 po południu, w sali 
pnr. 1805 W. Division ul. Członkowie 
proszeni są o liczne przybycie.

Z polecenia zarządu— Maria Filip, 
sekr. prot.

Lista Zakupów
Kair. (UPI) — Wbrew oficjalnym 

zaprzeczeniom, Egipt przedłożył Sta­
nom Zjednoczonym listę uzbrojenia, 
jakie pragnie zakupić. Na liście tej 
znajdują się myśliwce F-5, rakiety 
zdalnie kierowane do zwalczania czoł­
gów i inne najnowcześniejsze bronie. 

Ogólne Zebranie Stow. 
Więźniów Politycznych
Zarząd Polskiego Stowarzyszenia 

b. Więźniów Politycznych Niemieckich 
i Sowieckich Obozów Koncentracyj­
nych, Oddział Chicago, zawiadamia 
wszystkich swoich członków o Nad­
zwyczajnym Ogólnym Zebraniu Sto­
warzyszenia, które odbędzie się dnia Posiedzenie Grupy 1824 ZNP 
1-go maja, w niedzielę, o godzinie 2:30 
po południu, w sali SWAP, przy 6005 Tow. 
W. Irving Pk. Rd., narożnik Austin ave.

Będzie to zebranie ogólnoinforma­
cyjne, dlatego prosimy wszystkich 
członków Stowarzyszenia o wzięcie 
udziału. — Za Zarząd: Władysław 
Trojnarski, prezes; Wanda Fijol, 
sekretarka.

Z Klubu Marynarskiego 
Morskie Oko

Prezes L. Tomiczak przypomina 
wszystkim członkom, że regularne po­
siedzenie odbędzie się w niedzielę, 
1-go maja, w sali Paradise, pnr. 1758 
W. 48-ma ulica, o godz. 2-ej po połu­
dniu. Jest dużo ważnych spraw do 
załatwienia dotyczących Pochodu 
7-go maja. Każdy członek, który 
posiada mundur klubowy proszony 
jest o wystąpienie w nim na wymarsz 
7-go maja. Jak nie może, niech odda 
mundur innemu. Zaraz po posiedzeniu 
będziemy obchodzić Dzień Matki i 
Dzień Ojców.

Mary Ann Białek, korespondentka.

Święcone w Plac. 2 SWAP
Placówka Nr. 2 Stow. Weteranów 

Armii Polskiej w Am. (SWAP) wraz 
z Korpusem Pomocniczym Pań za­
wiadamia Kolegów i Koleżanki SWAP, 
Przyjaciół Weteranów i oraz zaintere-. 
sowane organizacje polonijne, iż tra­
dycyjne “Święcone” Placówki odbę­
dzie się w sobotę, 30 kwietnia, o godz. 
6:30 wieczorem, w domu własnym, 
pnr. 4800 S. Wood ul.

Uprasza się Kolegów i Koleżanki 
oraz Przyjaciół zainteresowanych o 
liczne przybycie.

Za Zarząd Mieczysław Danielewicz, 
adjutant prot.

Zabawa Towarzyska 
Ligi Morskiej

Zarząd Główny Ligi Morskiej w 
Ameryce urządza Zabawę Towarzy­
ską w niedzielę, 1-go maja, w sali 
Rozalii Hawryszko, pnr. 4756 So. 
Western ave., początek o godz. 2:00 
po południu.

Zapraszamy członków i członkinie 
poszczególnych Oddziałów do wzięcia 
udziału w tej zabawie. Również pro­
simy o fanty. Dochód — na zasilenie 
kasy Zarządu Głównego.

Za Zarząd i Komitet: Anna R. 
Prusak, prezeska; Wirginia Dem- 
bosz, przewodn., wraz z komitetem.

Obchód Dnia Konstytucji w Sobotę, 7-go Maja. Gmina 
80 i Dobosze i Trębacze Przygotowują Się Do Wymarszu 
Gmina 80-ta oraz Dobosze i Trębacze 

są gotowi do Obchodu 3-go Maja. 
Uroczystość odbędzie się w sobotę, 
7-go maja, wymarszem na State ul. 
Cała Polonia gotowa do Obchodu — 
młodzi i starsi oczekują na dzień 
7-go maja, godz. 12 w południe. Kto­
kolwiek ma trochę czasu niech śpie­
szy na State ul., będzie to jeden z 
najpiękniejszych obchodów.

Posiedzenie Gminy 80-ej ZNP
Gmina 80-ta ZNP odbędzie swoje 

posiedzenie w piątek, 29-go kwietnia, 
w sali A. Mickiewicza, 3312 So. Morgan 
ul., początek o godz. 7:30 wiecz. Zarząd 
prosi delegatów o liczne przybycie. — 
W. Tomaszewski, prezes; Aurelia 
Frenzel, sekr. prot.

Szwedzi Pod Jasną Górą!! 
Rycerska Obrona Kmicica, 
Wołodyjowskiego, Przeora 
Kordeckiego. — Zwycięża 
Oręż Polski i Zakochana 
Oleńka!

DZIŚ iJUTRO 
6:30 i 9-ta wieczór!

w kinie

MILFORD
3319 N. Pulaski Rd.

róg Milwaukee, blok od Belmont
Telefon: 545-5922

2930 N. MILWAUKEE AVE.
TO

NOWY ADRES BIURA PODROŻ Y

ORBIT TRAVEL SERVICE, INC.
NUMER TELEFONU TEN SAM CO BYŁ: 235-2323
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne 

i Weekendowe
Tylko

Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.60 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Codziennie (Single Daily Copy) .......25c

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00 
Półrocz. (6 mos.) 9.50 
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Dlaczego?
Ze zdumieniem czyta się doniesienia agencji 

prasowej (UPI) z Washingtonu, że prez. Jimmy 
Carter i wiceprezydent Walter Mondale sprze­
ciwiają się projektowi wytaczania spraw kry­
minalnych osobom, które dopuszczają się ujaw­
niania tajemnic obronnych kraju.

Senacki Komitet Spraw Wojskowych prze­
prowadza przesłuchy w tej sprawie, a projekt 
pociągania sprawców ujawnień do odpowie- 
działalności karnej jest popierany przez CIA. 
Również Sekretarz Obrony Harold Brown po­
czątkowo opowiedział się za tym projektem, 
a tymczasem rzecznik Pentagonu ujawnił, że 
Brown “analizuje swoje stanowisko”, ponieważ 
spotkało się ono ze sprzeciwami Prezydenta 
i Wiceprezydenta. Dlaczego są te sprzeciwy 
w sprawie zdawałoby się tak jasnej i tak 
doniosłej?

Według projektu, ustawy, popieranej przez 
CIA, dopuszczający się ujawniania tajemnic 
bezpieczeństwa (leaking intelligence secrets) 
byliby karani więzieniem do pięciu lat oraz 
grzywną pieniężną do $5,000, jeśli zostaliby 
uznani przez sąd winnymi ujawniania tajemnic. 
Sprawa jest więc jasna i zdumiewa, że Carter 
i Mondale są w tej sprawie pobłażliwi, skoro 
z różnych stron dotychczasowych wypowiedzi 
wynikało, że zdają sobie sprawę, iż ujawnianie 
tajemnic szkodzi bezpieczeństwu kraju oraz 
współpracy Stanów z innymi państwami.

Sekretarz Obrony Brown otrzymał pytania 
na piśmie od sen. Thomas McIntyre (D) z N.H., 
co zamierza czynić, aby zabezpieczyć operacje 
wywiadowcze Departamentu Obrony. Pentagon 
odpowiedział, że trudno jest zapobiegać ujaw­
nianiu tajemnic bezpieczeństwa, skoro brak 
jest “przepisów prawnych” ustalających kary 
dla urzędników rządowych, winnych ujawnia­

nia tajemnic. Właśnie projekt ustawy, znaj­
dujący się we wspomnianym senackim Komi­
tecie, ma służyć ustaleniu kar dla winnych, 
a tymczasem istnieją obawy, że projekt ten 
może być rozwodniony z racji sprzeciwów 
Prezydenta i Wiceprezydenta. Wytworzyła się 
więc sytuacja co najmniej osobliwa i trudna 
do zrozumienia.

Gdy mianowany został nowy dyrektor CIA, 
Stansfield Turner, człowiek fachowy, bo admi­
rał, i gdy wyraził on pogląd, że rząd musi 
traktować surowo sprawców ujawniania tajem­
nic bezpieczeństwa, właśnie wiceprez. Mondale 
przeciwstawił się takiemu ujęciu i oświadczył, 
że “osobiście” sprzeciwia się pociągania spraw­
ców do odpowiedzialności karnej, bo uważa, 
że to “nie będzie działało”.

Również Prezydent zajął osobliwe stanowi­
sko, gdy powiedział w czasie konferencji pra­
sowej 9 marca, że jest zdania, iż “należy 
pomniejszyć stosowanie kryminalnych kar”, a 
natomiast stosować inne sankcje. Dlaczego?

Dlaczego władze mają być pobłażliwe w sto­
sunku do ludzi, którzy przez ujawnianie ta­
jemnic bezpieczeństwa na pewno uderzają w 
interesy kraju? Czy rzeczywiście w stanowisku 
Prezydenta i Wiceprezydenta jest sens? Dla 
przeciętnego człowieka nie mieści się to w gło­
wie. Cóż z tego, że według Prezydenta należy 
zmniejszyć ilość urzędników, mających dostęp 
do ważnych tajemnic wywiadowczych, skoro 
nie istnieje żadna gwarancja, czy wśród reszty 
uprawnionych do wglądu nie znajdzie się taki, 
który dopuści się “przecieku”? *

Nie pojmujemy rozumowania ani Prezydenta 
— Naczelnego Wodza ani też Wiceprezydenta 
w tej tak doniosłej dla bezpieczeństw kraju 
sprawie.

Francja Wobec Afryki
W Dakar, Senegal odbyła się dwudniowa 

konferencja francuskiego prez. Valery Giscard 
d’Estating z śzefami 18 krajów dawnej fran­
cuskiej Afryki.

Przedmiotem konferencji była sprawa pomo­
cy dla państw kontynentu afrykańskiego, które 
dawniej były koloniami francuskimi i stąd 
ich językiem urzędowym jest francuski. Fran­
cja interesuje się losem tych państw.

Prez. d’Estaing oświadczył, że zamierza wy­
stąpić w czasie “szczytowego” spotkania za­
chodnich przywódców, jakie odbędzie się w 
maju w Londynie, z sugestiami, aby Zachód 
zwiększył pomoc gospodarczą dla państw afry­
kańskich, ponieważ “sama Francja nie może 
rozwijać gospodarki całego kontynentu”, jak 
powiedział Prezydent. Wyraził on nadzieję, że 
inne państwa zachodnie włączą się w to wielkie 
zadanie.

Z doniesień prasowych na temat spotkania 
w Dakar wynika, że panowała tam atmosfera

Kłopoty Gub.
Pisaliśmy kilka tygodni temu o ignorowaniu 

Polonii przez republikańskiego gubernatora 
James’a Thompson’a przy obsadzaniu stano­
wisk w rządzie stanowym. Polonia nie jest 
wyjątkiem. Narzekają także przywódcy repub­
likańscy, którzy będą potrzebni gub. Thompso­
nowi za dwa lata, gdy skończy się jego dwu­
letnia kadencja i zechce kandydować na pełną 
cztero-letnią kadencję.

Stworzony przez gub. Thompsona aparat 
rządzenia nie zączął jeszcze działać sprawnie, 
mimo doboru “wysokiego kalibru” ludzi, — 
twierdzi Larry Green w chicagoskim “Daily 
News”. Drastycznym przykładem jest sukces 
ultraliberalnego reprezentanta Roberta Manna 
(D. z Chicago), któremu udało się przepro­
wadzić 5 procentową podwyżkę zapomóg. Je­
żeli obydwie izby legislatury uchwalą projekt 
zwiększy to wydatki pustego skarbu stanowe­
go o $42 miliony rocznie.

Republikańscy członkowie komitetu nie wy­
stąpili przeciw podwyżce zapomóg ponieważ 
nie otrzymali zachęty od gubernatora lub jego 
najbliższych współpracowników. Reprezentan­
ci i senatorowie, którzy mają w swoich okrę­
gach wielu wyborców żyjących z opieki spo­
łecznej dołożą starań, by projekt repr. Manna 
przeszedł w obydwu izbach. Ponieważ na po­
krycie dodatkowych wydatków nie ma pie­
niędzy, gub. Thompson będzie musiał skorzy­
stać z prawa veta, czym zrazi sobie Murzy­
nów i “Latinos”, którzy go silnie poparli w 
wyborach.

Republikanie narzekają, że członkowie Gabi­
netu Gubernatora przy obsadzaniu stanowisk

zrozumienia szczególnej sytuacji Afryki. Wspól­
ny komunikat o wynikach konferencji podkre­
śla, że “jedyna walka, jaka powinna być pro­
wadzona w Afryce, jest na rzecz rozwoju go­
spodarczego w pokoju, jedności i współpracy”.

Nie poruszono w czasie formalnych obrad 
sytuacji w Zaire, gdzie rebelianci z Angoli, 
wspierani przez wojska Kuby, dokonali najaz­
du. Zagadnienie to było jednak omawiane w 
spotkaniach zakulisowych, jak też istnieją in­
formacje, że dyskutowano możliwości stworze­
nia systemu wspólnej obrony państw afrykań­
skich przeciw ingerencjom zewnętrznym. Prez. 
d’Estaing oświadczył na użytek prasowy, że 
jest to zagadnienie do decyzji przez same 
państwa afrykańskie. Ale też dodał: “Idea, 
aby Afryka zrujnowała się przez zakupy broni, 
kiedy potrzebuje funduszów na swój rozwój, 
jest nie do przyjęcia”. Pomoc Francji dla 
Zaire (dowiezienie wojsk marokańskich na po­
moc rządowi) spotkała się z uznaniem i po­
chwałami w czasie konferencji.

Thompsona
nie zwracają uwagi na potrzeby Partii Re­
publikańskiej, która wszędzie stacza się coraz 
bardziej w dół, co prowadzi do rządów jednej 
partii. O obsadzie stanowisk decyduje “whiz 
kid”, 24-letni Mike Dunn, zdolny i ’wykształ­
cony, ale bez doświadczenia politycznego. Nie 
może go mieć, bo żyje za krótko. Należy 
wciągać młodzież i dawać jej szanse, ale trzeba 
pamiętać, że mądrość przychodzi z wiekiem.

Administracja gub. Thompsona przypomina 
Pentagon McNamary, gdy młodzi “geniusze” 
z Harvard i Yale (w rodzaju Dunna) z po­
mocą komputerów prowadzili wojnę w Wiet­
namie. Rezultaty znamy. “Geniusze” w oto­
czeniu gub. Thompsona nie przyniosą tragedii, 
ale mogą narobić bałaganu i postawić pod 
znakiem zapytania wybór Thompsona na peł­
ną kadencję.

To i Owo
Rzymianka Ada Rossi zwróciła się do władz 

z prośbą o udzielenie jej pracy w aptece pań­
stwowej. W odpowiedzi otrzymała pismo z za­
wiadomieniem że jej prośba została załatwiona 
przychylnie. Pani Rossi postanowiła jednak nie 
skorzystać z oferty, gdyż w międzyczasie zna­
lazła sobie inną pracę i zamierza wkrótce przejść 
na emeryturę. Podanie swoje wniosła bowiem 
32 lata temu.

♦ ♦ ♦

Wśród załóg pływających szczecińskiego 
armatora — Polskiej Żeglugi Morskiej — znaj­
dują się 32 kobiety. Sprawują one różne 
stanowiska, zwłaszcza w służbie radiowej i in- 
tendenturze.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

winę ponosi ojciec dziecka, w 14 pro­
centach — ojczym albo przyjaciel 
matki. W 50 procentach przypadków 
akt gwałtu dokonuje się w miejscu 
zamkniętym, w 50 procentach — na 
ulicy. Do 85 procent gwałtów docho­
dzi na skutek użycia siły lub wygraża­
nia bronią, w 15 procentach przypad­
ków wystarczy groźba słowna.

W ostatecznym rozrachunku naj­
większe niebezpieczeństwo grozi ko­
bietom w dziedzinach miast, zamie­
szkałych przez ludzi społecznie, tak 
czy inaczej, upośledzonych. Niemniej 
jednak w ostatnich latach do wy­
padku gwałtu dochodziło także na 
campusach uniwersyteckich, gdzie 
dotychczas było to zjawisko nie znane.

Tygodnik U.S. New & World Re­
port (25 kwietnia) opublikował godne 
szczególnej wagi informacje o dotych­
czasowych nominacjach w admini­
stracji rządowej prez. Jimmy Carte­
ra pod kątem uwzględniania intere­
sów Murzynów, kobiet i Latinos. Car­
ter zapowiedał w czasie kampanii 
przedwyborczej, że interesy tych 
środowisk zostaną uwzględnione. I 
rzeczywiście w stosunku do nich wy­
wiązuje si'ę ze składanych obietnic.

Ale Carter składał i innym obiet­
nice, dla przykładu wobec Ameryka­
nów polskiego pochodzenia. Te obiet­
nice są jednak jak dotąd wykonywa­
ne w bardzo skromnym zakresie. Ze­
stawienia U.S. News & World Report 
powinny więc posłużyć Polonii do 
uświadomienia sobie, że w praktyce 
administracji rządowej prez. Cartera 
rozróżnia się interesy i rozróżnia 
obietnice. Murzyni, kobiety i Latinos 
rzeczywiście są uprzywilejowani. To 
też zdumiewa stwierdzenie wspom­
nianego tygodnika: “Ale on (Prezy­
dent) nadal nie całkowicie zadowo­
lił feministki, czarnych i ludzi hisz­
pańskiego pochodzenia”. Więc czego 
właściwie więcej chcą te grupy?

Przyjrzyjmy się teraz opublikowa­
nym zestawieniom, biorąc pod uwa­
gę trzy wspomniane grupy. Tak więc, 
jeśli chodzi o kobiety, cztery ważne 
pozycje w Departamencie Stanu są 
w rękach kobiet:

Lucy Wilson Benson — Under Se­
cretary for Security Assistance 
($52,500),

Patsy Min, Assistant Secretary for 
Ocean and International Environ­
mental and Scientific Affairs ($50,000), 

Barbara Watson, Administrator, 
Bureau of Security and Consular Af­
fairs ($50,000, zajęła miejsce Leonar­
da Walentynowicza),

Patricia Derian, Co-Ordinator for 
Humanitarian Affair ($47,000).

W innych Departamentach kobie­
ty objęły następujące stanowiska:

Skarbu: Bette B. Anderson, Under 
Secretary ($52,500),

Obrony: Deanne Siemer, General 
Counsel ($50,000), Jill Wine Volner, 
Army General Counsel ($47,500),

Sprawiedliwości: Barbara Bancock, 
Assistant Atty General ($50,000), 
Patricia Wald, Assistant Atty Gen. 
($50,000),

Spraw Wewnętrznych: Joan M. Da­
venport, Assistant Sec. for Energy 
and Minerals ($50,000),

Rolnictwa: Carol Tucker Foreman, 
Assistant Sec. for Consumer Affair 
($50,000),

Handlu: Juanita Kreps, Secretary 
($66,000), Elsa Porter, Assistant Sec. 
for Administration ($50,000),

Pracy: Eula Bingham, Assistant 
Sec. for Occupational Safety and 
Health ($50,000), Carin Clauss, Soli­
citor ($50,000), Alexis M. Herman, 
Director, Women’s Bureau ($47,000), 

HEW: Mary Berry, Assistant Sec. 
for Education ($50,000), Arabella Mar­
tinez, Assistant Sec. for Human De­
velopment ($50,000), Eileen Shana­
han, Assistant Sec. for Public Affairs 
($50,000),

HUD: Patricia Roberts Harris, 
Secretary ($66,000, pierwsza Mu­
rzynka, w gabinecie rządowym), 
Donna Shalala, Assistant Sec. for Po­
licy Development ($50,000), Ruth T. 
Prokop, General Counsel ($50,000), 

Transportacji: Joan Claybrook, Ad­
ministrator, National Highway Traf­
fic Safety Administration ($52,500), 
Linda Kamm, General Counsel ($50,00.

W sztabie Białego Domu znajdują 
się następujące kobiety na wysokich 
stanowiskach:

Migde Constanza, Ass. to the Pre­
sident ($56,000), Bunny Mitchell, Spe­
cial Assistant for Special Projects 
($51,000), Esther Peterson, Special 
Assistant for Consumer Affairs 
($51,000), Margaret McKenna, De­
puty Counsel ($48,500), Jane Frank, 
Deputy Cabinet Secretary ($47,500).

Program rządowy ACTION: Mary

King, Deputy Director ($50,000), 
Community Services Adm.: Gracie­

la Olivarez, Director ($57,500).
Environmental Protection Agency: 

Barbara Blum, Deputy Administrator 
($52,500).

Equal Employment Opportunity 
Commission: Eleonor Holmes Nor­
ton, chairman ($52,500).
Murzyni

Jeśli chodzi o wysokiej rangi po­
zycje, zajmowane przez Murzynów, 
zestawienie podaje co następuje:

Department Stanu: Andrew Young, 
ambasador do ONZ ($57,500),

Donald F< McHenry, U.S. Deputy 
Representative, UN Security Council 
($52,500),

Terrence A. Todman, Assistant Sec. 
for Inter-American Affair ($50,000),

John Reinhardt, Director, US Infor­
mation Agency ($57,500),

Skarbu: William J. Beckham, Jr., 
Assistant Sec. for Administration 
($50,000),

Obrony: Clifford Alexander, Secre­
tary of the Army ($57,500),

Sprawiedliwości: Wade H. McCree, 
Jr., Solicitor General($52,500),

Drew Days III, Assistant Atty Gen. 
for Civil Rights ($50,000),

Spraw Wewnętrznych: James Jo­
seph, Under Sec. ($52,500),

Pracy: Ernest G. Green, Assistant 
Sec. for Employment and Training 
($50,000),

Office of Management and Budget: 
Dennis O. Green, Associate Director 
($50,000),

HUD: Chester C. McGuire, Ji., As­
sistant Sec. for Fair Housing and 
Equal Opportunity ($50,000),

Transportation: Chester Daven­
port, Assistant Sec. for Policy 
($50,000),

Community Services Administra­
tion: William W. Allison, Deputy 
Director ($52,500),
Latinos

Grupa łacińska, która w ostatnim 
czasie coraz matarczywiej dopomina 
się o uznanie jej interesów w poli­
tyce na szczeblu ogólnokrajowym, też 
zdobyła ważne departamentowe po­
zycje, a mianowicie:

Agency for International Develop­
ment: Abelardo Valdez, Assistant Ad­
ministrator of Bureau for Latin Ame­
rica ($50,000), (

Depart. Obrony: Edward Hidalgo, 
Assistant Sec. of the Navy for Man­
power and Logisticts ($50,000),

Sprawiedliwości: Leonel Castillo, 
Commissioner of Immigration and 
Naturalization Service($50,000),

Rolnictwa: Alex Mercure, Assistant 
Sec. for Rural Development 
($50,000),

HUD: William Medina, Assistant 
Sec. for Administration ($50,000).

W Białym Domu Joseph Aragon zaj­
muje stanowisko Special Assistant to 
the President (Ombudsman, $50,000). 
Zestawienie to nasuwa sporo reflek­
sji. Wskazuje ono, że w ogólnokrajo­
wej polityce, mimo deklaracji pre­
zydenckich w okresie kampanii przed­
wyborczej, nie istnieje równość szans 
w obsadzie stanowisk federalnych wy­
sokiego szczebla. Wiemy jaki jest uk­
ład w gabinecie rządowym. Wiemy ja­
kie pozycje otrzymali zarówno przed­
stawiciele t.zw. Establishment, jak i 
przedstawiciele środowiska Amery­
kanów żydowskiego pochodzenia.

Obecnie po opoblikowaniu zesta­
wień przez US News & World Report, 
można rozmyślać, dlaczego to dwa 
ośrodki etniczne, Murzyni i Latinos, 
potrafili uzyskać znaczne wpływy oraz 
dlaczego Amerykanie polskiego po­
chodzenia są wciąż deskryminowani. 
ni.

Mr. Young Nie Zdał 
Egzaminu

CHICAGO TRIBUNE. - Prezydent 
Franklin Delano Roosevelt ograniczał 
krytykowanie swoich podwładnych i nie 
znosił wyrzucania kogokolwiek z pra­
cy. Jego rząd działał sprawnie dla­
tego, że Prezydent po prostu omijał 
nieudolnych ludzi, powierzając innym 
pracownikom lub agencjom wykonywa­
nie zadań. Któregoś dnia kierownik w 
niełasce spostrzegał, że pomimo zacho­
wanej pozycji, prestiżu i wszelkich 
przywilejów, jego obowiązki wykonu­
je ktoś inny.

Bardzo możliwe, że prez. Carter 
przestudiował i stara się naśladować 
tę układną, aczkolwiek nieszczerą 
technikę. Andrew Young, ambasa­
dor Stanów Zjednoczonych przy ONZ, 
twierdzi, że Mr. Carter nigdy jeszcze 
nie krytykował go za swobodne wyra­
żanie myśli. Fakt ten Mr. Young 
powinien uważać za zły znak: ludzie 
będący w niełasce u Roosevelta — 
także nie byli krytykowani. Drugim 
tego sprawdzianem jest fakt, że wi­
ceprezydent Mondale został wyzna­
czony do pilnowania naszej polityki 
w Afryce. To należało przedtem do 
zadań Mr. Younga. Wierzymy w to, 
że Mr. Young nawet nie zauważył, 
kiedy cały kontynent afrykański wy­
mknął mu się spod kontroli.

Kiedy Mr. Young oświadzył ostat­
nio, że rząd Afryki Południowej jest 
nielegalnym, Prezydent stwierdził, że 
jest to pogląd niezgodny z punktem 
widzenia obecnej administracji i prze­
prosił rząd Afryki Południowej. Young 
bronił wtedy swoje nieprzemyślane 
posunięcie twierdząc, że w tym przed­
miocie zdania rządu są podzielone.

Mamy dość kłopotów w Afryce i nie 
potrzeba nam stwarzania nowych, 
przez obraźliwe uwagi pod adresem 
jakiegokolwiek rządu na tym kon­
tynencie.

Naturalnie — jeżeli prez. Carter 
uzna wysiłki Departamentu Stanu za 
nie wystarczające i zechce rozwiązać 
afrykańskie problemy przez oddanie 
sprawy w ręce Mondale, który jest 
mu bliski, nie możemy wykluczyć 
takiej możliwości. Prezydent stwier­
dził ostatnio, że nie jest zadowolony 
z tego,co nazwał “niedbałymi wy­
siłkami” czynionymi przez sekr. sta­
nu Vance’a na rzecz rozwiązania afry­
kańskich problemów.

Czy prez. Carter jest zadowolony 
z Mr. Yoqnga, czy też nie, nas nie 
zadawala on wcale. Brak mu rozwa­
gi i obiektywności, co eliminuje moż­
liwość znalezienia pokojowego roz­
wiązania trudnych zagadnień. Mr. 
Mondale, albo prawie każdy inny po­
lityk byłby lepszy od Mr. Younga.

Ofiary Gwałtu
GWIAZDA POLARNA. - Aby 

paść ofiarą gwałtu nie musi się być 
seks-bombą. Bynajmniej: Susan 
Brownmiller, która napisała najkom­
pletniejszą i najpoważniejszą pracę 
na temat gwałtu, stwierdza, że “męż­
czyzna” wybierając ofiarę gwałtu, 
niewiele sobie robi z powszechnie 
uznanych artykułów sex-appealu: 
ofiara może być zgrzybiałą staruszką 
albo 12-letnią dziewczynką z apara­
tem prostującym zęby. Takie czyn­
niki, jak wiek bardzo młody albo po­
deszły, niedostatki urody i powściąg­
liwy sposób bycia nie ochraniają ko­
biety przed ewentualnością gwałtu.

Badania, przeprowadzone przez 
pięć lat w szpitalu w Washingtonie 
przez dra Charles Haymana, dowo­
dzą, że ofiary gwałtu, którym udzie­
lono pomocy, liczyły sobie od 15 mie­
sięcy do 82 lat. Niemniej jednak nie­
które kobiety są bardziej zagrożone 
od innych: te, które liczą od 10 do 
29 lat, zwłaszcza zaś nastolatki.

Z badań przeprowadzonych w 1971 
roku w Philadelphii wynika, że 25 pro­
cent ofiar, których sprawa doszła do 
wiadomości publicznej, stanowiły 
dziewczęta w wieku 15-19 lat. Ofiara 
jest najczęściej rówieśniczką napast­
nika, albo jest od niego nieco młod­
sza. W 70 procentach należy do tej 
samej klasy i do tej samej rasy, co 
wiąże się z faktem, że gwałt to prze­
stępstwo zrodzone z okazji, a okazja 

. nadarza się częściej w , środowisku 
macierzystym.
- Raport Kinseya ujawnił już, że 25 
procent kobiet w dzieciństwie miało 
nie chciane doświadczenia seksualne 
z dorosłym mężczyzną. A praca, do­
tycząca 1,000 przypadków zgwałcenia 
dziecka na terenia Brooklynu, ujaw­
niła, że w 13 procentach przypadków

A Gdzie Przedstawiciele 
Polonii?

Ars Longa, 
Vita Brevis!

Na lamach “Głosu Robotniczego” 
przeczytaliśmy z głębokim wzrusze­
niem:

“Dar z Polski dla Breżniewa. Spo­
śród kilkudziesięciu płócien jakie na­
desłano w grudniu ubiegłego roku 
jako propozycje daru z Polski dla 
Leonida Breżniewa z okazji jego 70 
urodzin (dar ten wręczył sekretarzowi 
generalnemu KC KPZR towarzysz 
Edward Gierek)—komisja artystycz­
na wybrała obraz pędzla Tadeusza 
Kokietka pod tytułem “Polowanie” 
. . . Była to duża kompozycja, cala 
w zlocistosrebmej tonacji...

‘Był to jeden z najpiękniejszych 
obrazów, jakie kiedykolwiek Tadeusz 
Kokietek namalował’—powiedziała 
żona artysty i dodała: ‘Nikt z nas 
domowników nie spał przez trzy noce, 
zanim nie zapadl werdykt, a potem, 
gdy już wiadomo było, że wybrano 
właśnie obraz Tadeusza—znów nie 
mogliśmy spać—z radości i dumy.’ ”
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, Dalszy Ciąg Procesu 
Kochanków — Morderców

Ujawnione Przed Sądem Zeznania Patrycji Columbo, 
Jakie Złożyła w Czasie Śledztwa

ZYGMUNT

WISŁA - CROATANS 2:0 
W MAJOR DIVISION

W ramach rozgrywek Major Divi­
sion, Wisła zrewanżowała się druży­
nie Croatans za finał rozgrywek ha­
lowych. Drużyna Wisły grając po raz 
pierwszy na nieznanym dotychczas 
boisku w Ekersall, dała drużynie go­
spodarzy “pełne ręce roboty”. Wy- 
daje się, iż w końcu meczu gospo­
darze opadli na siłach, co zawdzię­
czać należy młodzieży grającej w 
polskim zespole. Piękny wynik za­
wdzięczać trzeba całej drużynie, któ­
ra począwszy od Wojtka Tofilo w 
bramce, a skończywszy na juniorach 
(Z. Drozd i R. Kozłowski) przyszła 
z wolą wygrania meczu na gorącym 
boisku na południowej stronie mia­
sta, gdzie Croatans nie są przyzwy­
czajeni do tracenia ważnych punktów.

♦ ♦ *
Na 10 min. przed przerwą St. Woj- 

tysko zdobywa prowadzenie dla Wisły 
pięknym strzałem. Wszystkie ataki 
zespołu Croatans rozbijały się na su­
per grającej obronie zespołu polskie­
go: E. Anczok, L. Łopaciński i Woj­
ciech Kolipas, który wylądował na lot­
nisku O’Hare w ubiegłym tygodniu 
po doskonale rozegranym sezonie w 
Polonii (Warszawa).

* * •
Od utraty pierwszej bramki — za­

wodnicy Croatans zaczęli złośliwie 
faulować, w rezultacie sędziowie dąli 
im 5 żółtych kartek oraz wreszcie 
wyrzucili jednego zawodnika Croa­
tans z boiska (czerwona kartka) za 
chamskie kopnięcie J. Nejmana bez 
piłki. Pod koniec meczu Z. Krajew­
ski “dołożył” dla pewności drugą 
bramkę, ustalając wynik dnia w tym 
trudnym meczu, gdzie zespół Croa­
tans chciał wygrać za wszelką cenę.

* ♦ *
Na szczęście Liga przysłała zdecy­

dowanych sędziów, którzy spełnili swe 
zadanie bez obawy przed graczami 
Croatans względnie przed ich publicz­
nością.’Wynik Wisły jest wielkim suk­
cesem współpracy zawodników, J. Śli­
wy, menażera i Henryka Sassa, tre­
nera, oraz tych działaczy Wisły, któ­
rzy dają szansę młodszym graczom 
spróbowania sił wśród starszych na­
prawdę doświadczonych graczy. Ten 
wynik to jeszcze jedna piękna karta 
w roku jubileuszowym Wisły (1927- 
1977).

♦ ♦ * 
REZERWA WISŁY 

ZWYCIĘŻA CROA TANS 3:2 
Rezerwa Wisły pod kier. Henryka 

Marciniaka i przy współpracy J. Gu­
zika prezentuje się jako dobrze do­
brany zespół, równie ambitny jak 
pierwsza drużyna. Na wyjeździe po­
konali rezerwę Croatans 3:2, mimo, iż 
losy meczu ważyły się do końca tego 
spotkania. Warto podkreślić, iż wszy­
stkie bramki dla zespołu polskiego 
zdobył jeden gracz: J. Guzik.

Rezerwa Wisły pełna jest talentów 
na każdej pozycji a współpraca mię­
dzy graczmi jest przykładowa. Mimo 
wczesnej godziny ropoczęcia meczu 
(12:30) zespół był w komplecie. W 
drużynie tej jest dużo ambicji spor­
towej, dobra frekwencja na trenin­
gach i zacięcie zespołowe na meczach. 
Każda drużyna Major Division musi 
mieć rezerwę. O rezerwie Wisły - 
można śmiało powiedzieć, iż jest do­
brze zorganizowana.

» » »
JUNIORZY WISŁY 

REMISUJĄ C Z KICKERS 3:3 
W pierwszym meczu tutejszej ligi 

młodzieżowej juniorzy Wisły wynieśli 
tylko remis. Trzeba tu dodać, iż Wisła 
z własnej winy nie była w pełnym 
składzie, ponieważ niektórzy gracze 
“zapomnieli” przestawić zegarki w 
związku ze zmianą czasu. Bramki dla 
Wisły zdobyli K. Spociński główką 
po rzucie rożnym; R. Kozłowski bez­
pośrednio z rzutu rożnego; 
oraz M. Filimowicz w ostatniej mi­
nucie meczu z rzutu wolnego. Mecz 
był nietypowy, ze względu na pory­
wisty wiatr.

Do przerwy Kickers grali z wia­
trem, mając wielką przewagę. Po 
przerwie Wisła grając z wiatrem, sta­
le była pod bramką przeciwnika. Wiatr 
uniemożliwiał Wiśle wykazanie lep­
szej techniki. Wynik uznać należy 
za sprawiedliwy. W szeregach zespołu 
polskiego wyróżnił się M. Filimowicz 
oraz R. Kozłowski w drugiej połowie. 
Wyrazy wdzięczności dla pp. E. To­
maszewskiego i Lewkowicza za po­
moc przy przygotowaniu boiska, któ­
rego zarząd parkowy zapomniał 
wysypać.

W ub. sobotę, 23 kwietnia juniorzy 
Wisły byli przedstawieni na Soldier 
Field przed meczem Stings, jako Ju­

nior Champs of the State of Illinois. W 
związku z udziałem Wisły w uroczy­
stościach na Soldier Field pomagali 
E. Tomaszewski i Artur Dolin. Mecz 
drużyn zawodowych Chicago Stings — 
Toronto Metros rozpoczął przez kick­
off przez samego gubernatora Stanu 
Illinois J. Thompsona. Wśród setek 
młodzieży z przedmieść, tylko junio­
rzy Wisły reprezentowali miasto Chi­
cago i Youth Division of Narional 
Soccer League.

* * *

ŁKS PRZEGRAŁ 0:2 
Z SZOMBIERKAMI BYTOM 
Prowadzący od dawna w tabeli pił­

karskiej ekstraklasy — ŁKS Łódź 
traci przewagę. Po ostatniej, nieocze­
kiwanej porażce łodzian w Bytomiu 
z Szombierkami 0:2, lider ma już 
tylko jeden punkt przewagi nad naj­
groźniejszym rywalem — Śląskiem 
Wrocław. Śląsk zażegnał już kryzys, 
gra coraz lepiej i nie traci punktów. 
W ostatniej kolejce wygrał 2:0 z Odrą 
Opole i jest tuż za przodownikiem.

* * *
Zmniejszyła także dystans do lide­

ra szczecińska Pogoń. Po zwycięstwie 
nad Legią Warszawa (2:1), — zaj­
muje trzecie miejsce ze stratą 3 pkt. 
do ŁKS.

* * *
Rewelacyjnie spisujący się w tej 

rundzie Górnik Zabrze nadal pozo­
stał jedynym zespołem I ligi, który 
nie poniósł wiosną porażki, ale w 
ostatnim meczu stracił niespodziewa­
nie punkt w remisowym meczu z 
broniącym się przed spadkiem GKS 
Tychy (1:1). Z wysokich aspiracji 
nie rezygnuje Widzew Łódź, który 
pokonał rybnicki TOW (3:1).

♦ * ♦
Samodzielnym liderem w klasyfika­

cji najlepszych strzelców został na­
pastnik Zagłębia Sosnowiec — Włodzi­
mierz Mazur, który ma na koncie 
12 goli. Leszek Wolski (Pogoń) i 
wojciech Tyc (Odra) ustępują lidero­
wi o jedną bramkę.

TABEL...
1. ŁKS n 21—17
2. Śląsk 30 23—27
3. Pogoń 28 30—26
4. Widzew 27 39—29
5. Stal 27 34-25
6. Górnik 27 29—25
7. Zagłębie 24 26—23
8. Szombierki 23 26—27
9. Ruch 23 27—29

10. Wiato 22 27—25
11. Legia 22 30-31
12. Odra 20 30—30
13. Arka 28 21—25
14. Tychy 16 22—31
15. ROW 15 23—35
16. I*cb U 22—40

* * ' »

CO INNI MÓWIĄ O NAS...
ostatnio ukazał się Nr 3 pisma 

Soccer Unlimited z podtytułem Accent 
on Chicagoland. Pismo wydawane jest' 
przez Lee Stern, właściciela miejsco­
wej drużyny zawodowej Sting. Na 
okładce znajduje się Pele, który bę­
dzie w Chicago, 11 maja ze swoją 
drużyną Cosmos z New Yorku. W 
spisie treści numeru — znajdujemy 
artykuł “Recap of best Indoor Sea­
son Mr. Toma Karalisa, który jest 
korespondentem miejscowej greckiej 
prasy pod tytułem: Reflections: In­
door Final One of Best na str. 11, 
Soccer Unlimited pisze co następuje: 
(Podajemy w skrócie) —

i * ‘ ‘
“Widzieliśmy w Zbrojowni wiele 

“kluczowych” meczów w ciągu wielu 
lat. Jednak ostatni wieczór tegorocz­
nego sezonu halowego z pojedynkiem 
między Wisłą i Croatans musi się 
postawić wysoko na liście najbardziej 
emocjonujących spotkań. 2157 wi­
dzów, którzy przybyli, oglądali tech­
niczną, szybką i twardą, ale czystą 
walkę, ze wszystkimi cechami Wiel­
kiego Finału tak przed, w czasie jak 
i po meczu. Łatwo po meczu być pro­
rokiem (Monday morning Quarter­
backing), ale autor tego artykułu uwa­
ża, iż zamiast strategii defensywnej, 
atak na całym froncie byłby dla 
zespołu polskiego bardziej korzystny”.

» • »

Jak wiadomo Croatans wygrali 1:0 
w ostatnich 2-ch minutach meczu. Na­
stępnie Mr. Tom Karalis ustalił swoją 
listę najlepszych zawodników turnie­
ju: dwóch bramkarzy — w tym J. 
Czajkowski (Wisła); pięciu obrońców 
— w Tym Z. Anczok (Wisła); 
napastników — w tym J. Nejman i 
W. Dąbrowski (Wisła).

Wprawdzie sezon zimowy się dawno 
skończył, lecz pozostał w pamięci wie­
lu jako wyjątkowy. Jeśli inni mówią 
o Wiśle dobrze, uważamy za obowią­
zek podania opinii osób postronnych 
o polskiej drużynie jako swego rodza­
ju dowód uznania dla zespołu i dla 
działaczy Wisły, szczególnie, że jest 
to rok jubileuszowy.

Na miejscu dawnych hałd, które 
rozciągały się pomiędzy dwoma naj­
większymi miastami Górnego Śląska: 
Chorzowem i Katowicami powstał 
największy w Polsce — wojewódzki 
Park Kultury i Wypoczynku. Na kilku- 
sethektarowym obszarze parku urzą­
dzone: górnośląski skansen wesołe 
miasteczko, planetarium, ogród zoo­
logiczny, sztuczne jezioro z wypoży­
czalnią kajaków oraz słynny stadion 
śląski. W 1975 r. dzięki inicjatywie 
dyrektora parku mgr J. Koby i przy 
współpracy z Zakładem Paleozologii 
Polskiej Akademii Nauk park śląski 
wzbogacił się o jeszcze jedną nie­
zwykłą atrakcję: Dolinę Dinozaurów, 
jedyny w Europie “rezerwat” modeli 
olbrzymich gadów żyjących na ziemi 
w okresie jurajskim i kredowym 
przed kilkudziesięcioma milionami 
lat.

Historia “polskich” dinozaurów roz­
poczęła się przed 12 lat. W 1963 r. 
na pustynię Gobi w Mongolii wyje­
chała pierwsza wyprawa polskich 
paleontologów. Później wspólnie z 
Mongolską Akademią Nauk zorgani-

413 lat temu, 23-go kwietnia 1554 
roku, urodził się w Anglii William 
Shakespeare (Szekspir) — genialny 
twórca nieśmiertelnych tragedii, gra­
nych przez wieki na scenach teatrów 
całego świata.

Sam pomysł był bardzo prosty. Do 
trzech średnich szkół w Chicago, o 
przeciętnym poziomie nauczania, do­
starczono uczniom drugiej klasy py­
tania na, które mieli oni pisemnie 
odpowiedzieć. Oto treść pytań: 1. Kto 
to był Shakespeare? 2. Dlaczego po­
winniśmy go pamiętać?

Pozwólmy uczniom wypowiedzieć 
się o Szekspirze — przytaczamy tutaj 
autentyczne wyjątki wypracowań na 
wyżej podane pytania-tematy. Trzy­
maj się, Will! Happy birthday!

“William Shakespeare żył w wieku 
dziewiętnastym. Był on autorem i to 
bardzo dobrym. Napisał setki książek 
i krótkich nowel, takich jak np. “Ro­
meo i Julia.” Shakespeare napisał 
również “Wielkie Nadzieje,” historię 
o chłopcu, który nazywał się Pip.” 
(Red.: Autorem jest Dickens).

“Shakespeare jest nowelistą, który

Tow. Matki Boskiej Częstochow­
skiej zaprasza członkinie, jak też i 
panie, które gotowe są poświęcić 
jeden dzień na chwalę Bożą w Kaplicy 
Sióstr Franciszkanek w Lemont, 
Illinois.

W programie tego dnia jest przy­
jęcie nowych członkiń, przeto prosimy 
Panie, które chcą pracować na dobry 
cel i korzystać z duchownych progra­
mów, zapisać się do naszego Towa­
rzystwa.

Rekolekcje odbędą się w trzecią 

zowano dalszych osiem wypraw ba­
dawczych. Przyniosły one plon nie­
zwykły. Znaleziono liczne skamie­
niałe szkielety gadów z okresu juraj­
skiego i kredowego wśród nich szcząt­
ki zwierząt całkowicie dotychczas 
nieznanych nauce. Odkryte fragmen­
ty szkieletów przewieziono do Polski, 
gdzie zostały szczegółowo zbadane i 
zrekonstruowane.

Wyprawami do Mongolii i opraco­
waniem odnalezionych tam reliktów 
kierowała znana dziś na całym świę­
cie uczona prof, dr Zofia Kielan- 

‘Jaworowska. Ona też była konsultan­
tem naukowym zorganizowanej eks­
pozycji w śląskim parku.

Dolina Dinozaurów w śląskim parku 
cieszy się przeogromnym powodze­
niem wśród zwiedzających. Projektuje 
się także wybudowanie nieopodal eks­
pozycji niewielkiego pawilonu, który 
stanowić będzie rodzaj muzeum. 
Znajdą tam pomieszczenie przywie­
zione z Mongolii autentyczne szkie-. 
lety gadów, a także plansze z infor­
macjami. “Gwiazda Polarna”.

urodził się dawno temu w jakimś 
europejskim kraju.”

“Powinniśmy pamiętać o Szekspi­
rze, ponieważ był on autorem bez ska­
zy. Tylko Biblia i utwory Szekspira 
napisane są bez błędów gramatycz­
nych i ortograficznych.”

“Szekspir napisał scenariusze do 
wielu filmów, takich jak: “Hamlet,” 
“Romeo i Julia” i “Juliusz Cezar.” 
Nie przypominam ich sobie teraz, ale 
wiem, że były to doskonałe filmy.”

“Był on bardzo utalentowany. Nikt 
nie napisał jeszcze niczego, tak — jak 
Szekspir.”

“Szekspir jest słynnym pisarzem, 
który tworzył na początku dziewiętna­
stego wieku. Napisał słynne sztuki 
sceniczne, takie jak np. “Romeo i Ju­
lia.”

“Był średniowiecznym autorem 
sztuk scenicznych. Rozsławiły one je­
go imię i ludzie czytają je do dnia 
dzisiejszego.”

“Myślę, że nikt nie zapomni Szek­
spira.”

Tak jest, dziecko. Nigdy nie zapo­
mnimy Szekspira, jak długo trwać bę­
dzie język angielski.

niedzielę maja, tj. dnia 15 maja. Nauki 
rekolekcyjne głosić będzie kaznodzieja 
Ojciec Henryk Malak, Franciszkanin, 
który jest b. ceniony przez członkinie 
naszego Towarzystwa.

Prosimy zebrać się o 8:30 rano 
przed domem starców św. Józefa, 
skąd odjazd nastąpi autobusem o 
godz. 9—ej rano. Rezerwacje prosimy 
zrobić już teraz u prezeski Alicji 
Pociask, tel. 772-3600 lub telefonować 
do Domu Starców św. Józefa, tel. 
235-8600. — Alicja Pociask.

Patricia Columbo, która razem ze 
swoim przyjacielem Frankiem deLu- 
ca zasiada obecnie na ławie oskarżo­
nych w procesie o wymordowanie 
całej rodziny Columbo, poinformawa- 
ła policję, że pragnęła zamordować 
swego ojca, zanim znalazłby on jaką­
kolwiek szansę na zamordowanie jej 
przyjaciela, Franka deLuca.

Zeznanie powyższe panna Columbo 
złożyła w maju 1976 r. Obecnie zosta­
ło one odczytane przed sądem, który 
zadecyduje, o włączeniu go do mate­
riału dowodowego przeciwko oskarżo­
nej. Obrona upięra się przy twierdze­
niu, że to zupełnie nie dwuznaczne 
oświadczenie Patrycji Columbo zosta­
ło poprostu wymuszone na oskarżonej 
w śledztwie.

Jak już pisaliśmy, Patrycja Colum­
bo wraz ze swoim przyjacielem Fran­
kiem deLuca oskarżona jest o bestial­
skie zamordowanie swoich rodziców i 
13-letniego brata. 20-letnia oskarżona 
mieszkała razem ze swoim przyja­
cielem i ten stosunek był nie mile wi­
dziany przez jej rodziców, którzy 
(jak zeznają świadkowie, krewni za­
mordowanych) ostro oponowali prze­
ciwko takiemu związkowi.

Columbo zeznała również na policji 
w czasie śledztwa, że próbowała na­
kłonić byłego pracownika Cook Coun­
ty, Romana Sobczyńskiego i drugiego 
mężczyznę, Lanyon MitchelFa do za­
mordowania swoich rodziców. Powie­
działa ona ponadto, że wcale nie pra­
gnęła śmierci swojego brata.

Sobczyński i Mitchell prawdopo­
dobnie zeznawać będą przed sąiem 
jako świadkowie oskarżenia, że Pa­
trycja bezskutecznie usiłowała nakło­
nić ich do zbrodni. Zdaniem oskarżo­
nej Sobczyński poinformował ją o in­
tencjach jej ojca, który rzekomo za­
mierzał pozbawić życia Franka deLu- 
cę.

“Chciałam jedynie zatłuc na śmierć 
mojego ojca, ale chciałam skrzyw­
dzić brata, którego kochałam” — ze­
znawała Columbo — “ale oni (naj­
prawdopodobniej Sobczyński i Mit­
chell) powiedzieli, że wszyscy muszą 
zginąć....”

Zapytana przez policję w jaki spo­
sób zamierzała zabić ojca, Columbo 
odpowiedziała: “Zasadniczo miała to 
być bomba zainstalowana w samo­
chodzie moich rodziców, w czasie ich 
nieobecności — np. w czasie kiedy 
będą oni w kręgielni.”

Ofiary bestialskiego mordu były 
śmiertelnie postrzelone. Przed śmier­
cią nieszczęśliwi byli torturowani i 
popodcinano im gardła. 13-letni brat 
Patrycji był 97 razy przebity nożem 
i przypalany żarzącym się cygarem.

Oskarżona twierdziła, że kiedy za-

Ku Czci 
Beethovena

Warszawa uczciła 150 rocznicę 
śmierci Beethovena tak, jak potrafią 
się na to zdobyć tylko przodujące 
stolice kulturalne świata. W Filhar­
monii w dwa kolejne wieczory V Kon­
cert Beethovena wspaniale grał jeden 
z największych pianistów naszych 
czasów — Claudio Arrau. Przyjęte 
entuzjastyczną owacją wykonanie III 
Symfonii “Eroiki” pod batutą W. 
Rowickiego było jednym z najpięk­
niejszych wydarzeń koncertowych. 
Cały koncert, rozpoczęty od uwertury 
“Leonora III” transmitowano przez 
Polskie Radio.

Na ekranie telewizyjnym w odstę­
pach kilku dni — dwóch innych gi­
gantów fortepianu, dwa wielkie prze­
życia muzyczne: Artur Rubinstein z 
amsterdamską orkiestrą Concert- 
gebouw pod dyrekcją B. Haitinka grał 
III Koncert Beethovena, a Wilhelm 
Backhaus z Wiener Symphoniker pod 
batutą K. Boehma — IV Koncert.

Apel Opozycjonistów
Londyn. (DP) — Prof. Andrej Sa- 

charow i 80 innych opozycjonistów 
sowieckich zaapelowało do robotni­
ków zakładów automobilowych “Re­
nault” we Francji, by wystąpili w 
obronie 7 członków grupy nadzoru­
jącej, czy Sowiety stosują się do de­
klaracji podpisanej w Helsinkach. 
Siedmiu tych opozycjonistów zosta­
ło aresztowanych. Sygnatariusze listu 
podkreślają, że Sowiety wykupują je­
dną czwartą produkci “Reanult”.

Bliskie stosunki — piszą — kultu­
ralne lub handlowe oznaczają, że jed­
no państwo ma prawo interesowania 
się co dzieje się w drugim. Opozy­
cjoniści stwierdzają, że przywódcy 
sowieccy liczą się z opinią robotni­
ków cudzoziemskich.

uważyła zmianę zachowania jej ojca 
w stosunku do deLuca’i, postanowiła 
“odwołać” morderców. Twierdziła 
ona, że bezskutecznie usiłowała skon­
taktować się telefonicznie z dwoma 
mężczyznami, ale jej usiłowania 
spełzły na niczym.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

w CHICAGO NADAWANE 
CODZIENNIE 

W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
I O POLSCE

Codziennie 6:00-6:30 rano 
WOPA —1490 kc

5 DNI
Od poniedziałku do piątku 

MARIAN CZERNIECKI 

“PORANNY oZWONEK” 
Stacja WOPA 

Codziennie 
od 6:30 do 7:00 rano 
Sobota 11-11:30 rano 
Niedziela 1-2 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI 
Kierownik

ROBERT 
LEWANDOWSKI

Stacja WSBC—1&40 KC 
Codziennie 7-8:30 rano 
2-3 po poł. w niedziele

ROBERT
LEWANDOWSKI 

Właściciel

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKA

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA

Sobota
8:00-9:00 rano i 

1:00-2:00 po południu 
WTAQ (1300) 

Niedziela 8:00-9:00 rano 
—— i — 

2:00-3:00 po południu

CHET GULIŃSKI 
SHOW

Stacja WOPA—1490 KC
Sobota 12:00-1:00 

Niedziela 10:00-1:00

Stacja WYŁO—540 KC 
Niedziela 9:30 10:30 rano

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCINSKIEJ

Stacja WEDC
7 dni w tygodniu 

8:30-9:30 rano

“POLSKA W MUZYCE, 
PIEŚNI i SŁOWIE”

Stacja WOPA 
Codziennie od 12 w poł. 

do 12:30 po poł.
ADAM 

GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

“KAWALKADA” 
WOPA

Co wieczór od 7:30-8:39 
Poniedziałki Kawalkada 

90 Minut od 7 wiecz.
DR. W. SIKORA 

Producent

“GŁOS POLONII’
WOPA — 1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 pop poł. 
do 6-ej wiecz.

W Soboty 4-6:30 wieez.
Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA 
MIGAŁOWIE, Właściciele 

“KŁOPOTY 
SIEKIERKÓW”

Stacja WOPA 1490 KC 
w każdy Wtorek, Środę, 

Czwartek i Piątek 
7-7:30 wiecz
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy

PELAGIA I BRONISŁAW 
MRO ZOWIE

ZJAZD OCHOTNICZEK P.S.W.K. 
W sobotę, dnia 30 kwietnia br.

odbędzie się Zjazd Ochotniczek P.S.W.K. 
(Pomocniczej Służby Wojskowej Kobiet) 

w Polskim Domu Ludowym, 
1—3 Monroe St.. Passaic. New Jersey.

Godzina.il .(KI rana.......................................... • • ’UROCZYSTA MSZA SW.
” 12:30popoł....................................... ••••WSPÓLNE ŚNIADANIE
” 5:30 po poł............................. ................ BANKIET
” 9:00 wiecz...............................................BAL ZJAZDOWY

Wstęp $20 od osoby. — Rezerwacje przyjmuje: Mrs. Katarzyna Kulik,
10 Frost Ct., Clifton, N.J. o7012. — Tel. 201-778-0408.

Amerykańska Odmiana 
Humoru z Zeszytów Szkolnych

Tow. M.B. Częstochowskiej Urządza
Jednodniowe Rekolekcje w Lemont



6 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 27 KWIETNIA (APRIL 27), 1977

Renata Wołoszczak f

Leśnicy Wojna w Angoli 
Nie Skończona

Wypad w teren z prorektorem 
SGGW, prof, dr hab. Andrzejem 
Szujeckim, leśnikiem. Puszcza Biała. 
Tutaj, przed laty profesor Szujecki 
zaczynał swoje badania nad szkodni­
kami lasu. Tutaj, z jego inspiracji, 
zastosowano przeciw szkodnikom la­
su po raz pierwszy w Polsce środki 
chemiczne na masową skalę. Dzięki 
temu Puszcza Biała jeszcze jest. Pro­
fesor o lesie: — Las to już nie tyl­
ko natura. Las od dawna jest dzie­
łem rąk człowieka. Człowiek go sa­
dzi, ochrania, hoduje, dobierając ga­
tunki. Las daje drewno, leczy, chro­
ni płuca, daje wypoczynek, wytchnie­
nie przeżycia estetycze. Lasom wie­
le należy się dlatego od społeczeń­
stwa.

Wiosną w Rogowie kwitną magnolie. 
Rogów to gospodarstwo Szkoły Głów­
nej Gospodarstwa Wiejskiego, najstar­
szego i największej polskiej uczelni rol­
niczej. Jest ty gospodarstw doświadczal­
nych w posiadaniu uczelni bardzo 
dużo, ale Rogów jest najpiękniejszy, t 
stanowi cel wycieczek.

Kilkanaście hektarów lasu, w któ­
rym rośnie 1700 najrozmaitszych ga­
tunków drzew i krzewów. Niezwykłe 
pole doświadczalne dla leśników a za­
razem żywe muzeum przyrody. Ar­
boretum. To naukowy sukces lub po­
rażka rozkładają się na lata, w zgo­
dzie z odwiecznymi prawami rządzą­
cymi przyrodą. Polska wydaje się być 
krajem bogatym w lasy, jeśli oglą­
dać krajobraz z okien samochodu. 
Polskie lasy są jednak przetrzebione, 
wycinano je bez pardonu w czasach 
zaborów, rąbano podczas okupacji. 
Powojenny, burzliwy rozwój przemy­
słu naruszył równowagę ekologiczną 
i lasy zapłaciły swoją cenę za.indu- 
stralizację Polski. Toteż lasy się dziś 
w Polsce ochrania, mało tego, dokła­
da się starań, aby odbudować ich tkan­
kę.

Oto w Rogowie np. sprawdza się, 
jak w polskich warunkach rosnąć bę­
dzie kanadyjska sosna albo himalaj­
skie świerki, dorodne, szybko rosną­
ce drzewa. Ale drzewa te okazują się 
albo przysmakiem szkodników leś­
nych albo znów śą nieodporne na pol­
skie mrozy. Kiedy jakaś nowa od­
miana zda jednak wszystkie egzami­
ny i przystosuje się do tutejszych 
warunków, można mówić o sukcesie. 
Polski las wzbogaca się o nieznany do­
tąd gatunek drzewa. Człowiek śledzi 
tajniki przyrody, stymuluje procesy 
jej rozwoju, czasem atakuje, czasem 
czeka. Bywa twórcą lasu, choć nie 
stwórcą przyrody. To w Rogowie cał­
kiem wyraźnie widać.

W Rogowie znajduje się laborato­
rium jeszcze jednego uczonego-leśni- 
ka, profesora Jana Dominika, który 
się specjalizuje w zagadnieniach 
ochrony lasu i drewna. Jego gospo­
darstwo to właśnie las i dwa małe 
budynki pod lasem. Profesor powia­
da: — Las w ciągu roku może do- 
starczyć*gospodarce polskiej drewna 
na 300 milionów złotych. Ktoś powie: 
świetnie, wycinajmy las, zyskamy 300 
milionów. A ile stracimy? Dwa mi­
liardy. Tyle bowiem warte są mniej 
więcej dobre warunki wypoczynku, 
pracy i bytowania społeczeństwa. Dla­
tego o las trzeba dbać. W lesie 
nie samo drewno trzeba widzieć ale 
drzewa.

Profesor Dominik za stalowymi 
drzwiami jednej ze swoich pracowni 
hoduje termity. Chodzi o to, że wro-

Wszystkim krewnym i znajo­
mym donosimy tę smutną wiado­
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec nasz i dziaduś mój, śp.

Joseph E. Gronde
(Syn śp. Robert i śp. Pauline 

z domu Schmidt) 
pożegnał się z tym światem, opa­
trzony św. Sakramentami, dnia 
26-go kwietnia, 1977 roku, o godzi­
nie 6-ej rano, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś w 
środę, od 3-ej po południu; w 
czwartek od godz.2-ej po południu 
do 10 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 29 kwietnia, o godzinie 8:45 
rano, z Belmont Funeral Home, 
pnr. 7120 W. Belmont Ave., do 
kościoła St. Priscilla (msza św. o 
godz. 9:30), a stamtąd na cmen­
tarz św. Józefa, na parcelę fami­
lijną.

Na ten smutny obrządek zapra­
szają wszystkich krewnych i zna­
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Camille (z domu Pilip), żona; 
Catherine (Stephen) Kujala, córka 
i zięć; William, syn; Steven, wnuk; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Belmont Funeral Home.
Telefon 286-2500. 

gowie drewna (tym razem ściśle już o 
drewno chodzi) nie śpią i przy by; 
wają aż zza morza w drewnianych 
skrzyniach, egipskich czy indyjskich 
meblach i innych towarach z dre­
wna, które Polska importuje. Zresz­
tą polski przemysł meblarski i drze­
wny także wkroczył na zagraniczne 
rynki zbytu i trzeba zabezpieczyć eks­
portowane wyroby przed pasożytami 
drewna z innych stref klimatycznych. 
Termicy nie znoszą chłodu, ale ostroż­
ność nie zawadzi. W wilgotnej i go­
rącej aurze sztucznej termitiery bia­
łe robaczki wypróbowują przygoto­
wane im przez profesora danie — 
kawałki drewna nasączone trucizną. 
Potem się sprawdza, czy dany śro­
dek chemiczny działa na termity czy 
nie działa, a jeśli jest skuteczny to 
czy nie uszkadza drewna.

Pasją profesora Dominika nie jest 
jednak chemia i chemiczne środki 
ochrony lasu i drewna. To, czemu 
poświęca się z energią, to tzw. eko- 
logiczno-biologiczne metody ochrony. 
Wiadomo już od dawna, że najsku­
teczniejszą broń przeciwko własnym 
wrogom obmyśliła sama natura. Cho­
dzi więc tylko o to, by odkryć me­
chanizmy obronne w przyrodzie, 
wzmocnić je i na szeroką skalę, 
świadomie, stosować.

Pod kierunkiem profesora działa 
w Rogowie wyjątkowa w Polsce pra­
cownia ochrony i konserwacji zabyt­
ków drewnianych. Polska w minio­
nych wiekach drewnem stała — mó­
wi prof. Dominik. — Zamki, magnac­
kie pałace, miasta budowali w Pol­
sce cudzoziemcy z kamienia. Zabyt­
ki kultury narodowej zachowały się 
w drzewie. Drewniane dworki, ko­
ściółki, wiejskie drewniane chaty za­
chwycają swoją urodą, prostotą i mi­
strzostwem wykonania. Ale drewno 
jest delikatne, gnije, niszczeje, zżera­
ją je szkodniki. Konserwacja drew­
nianych budowli jest skomplikowana.

Pracownia profesora Dominika wy­
konała do tej pory ponad 6 tysięcy 
ekspertyz obiektów i konstrukcji drew­
nianych w Polsce, m.in. w Nieboro­
wie, Wilanowie, Sanoku a także w po­
łożonych niedaleko Rogowa Boguszy- 
cach, gdzie obok drewnianych chałup 
z początku XX wieku, stoi XVI-wie- 
czny kościółek modrzewiowy, zabytek 
klasy zerowej. W Rogowie wiedzą 
jak ratować zabytki drewniane. Dre­
wno zabytkowe, często pokryte po­
lichromią, nie znosi środków chemicz­
nych.- Zespół naukowców pod kierun­
kiem profesora Dominika opracował 
metodę biologicznego zwalczania 
szkodników drewna w zabytkach. Me­
toda jest prosta, tania, bezpieczna dla 
drewna. Polega ona na tym, że zna­
leziono bat na szkodniki zabytkowe­
go drewna w postaci innego “robala”. 
To tzw. błękówka. Owad ów paso­
żytuje na szkodnikach drewna, polu­
je na nie, zjada. Drewna nie uszka­
dza.

Metoda prof. Dominika została 
ogłoszona drukiem, wywołała poru­
szenie w kręgach konserwatorów sztu­
ki. Zainteresowała się nią zagranica. 
W Polsce wiele budowli drewnianych, 
już skazanych na zagładę, zostanie 
uratowanych.

Tarnowiacy 
Zakładają Klub

W niedzielę, dnia 1 maja, o godzinie 
5-ej po południu odbędzie się zebranie 
Klubu Przyjaciół Ziemi Tarnowskiej, 
w sali Royal Inn, Club Room, pnr. 
5356 W. Belmont Ave.

Organizatorzy serdecznie zapra­
szają b. mieszkańców Ziemi Tar­
nowskiej do wzięcia udziału w tym 
zebraniu organizacyjnym, które wy- 

bierze zarząd i ułoży plany do dal­
szego działania.

Po zebraniu będzie przyjęcie towa­
rzyskie. Bliższych informacji udzieli 
Antoni Oskwarek, tel. 237-0968 oraz 
J. Szponder i Stan. Labno.

Wiosłował 1,600 Mil
Sydney (UPI) — B. porucznik ma­

rynarki brytyjskiej Colin Quincey (32 
lata przybył do Australii z Nowej 
Zelandii na malej łódce długości 18 
stóp. Ponieważ płynął w poprzek prą­
du, całą drogę musiał wiosłować. 
Quincey przybił do brzegu australij­
skiego 80 mil na północ od Brisbane. 
Podróż trwała 65 dni. Był to pierwszy 
tego rodzaju wyczyn w dziejach sa­
motnych podróży morskich. Wioślarz 
dotarł do Australii “resztkami sił,” 
bo kończyła się żywność i woda. Mo­
rze Tasmana, tak nazywa się część 
oceanu między Australią a N. Zelan­
dią, było wyjątkowo spokojne, ale sil­
ny wiatr z południa zepchnął go o 
około 300 mil na północ.

Zapalając papierosa na plaży dó 
której przybił, Quincey powiedział, że 
dalby za niego tam, na M. Tasmana, 
5,000 funtów szterlingów.

(Ciąg dalszy Ze str. 1-ej) 

uwagi na zakłócenie dowozu powsta- 
ją w miastach trudności gospodarcze, 
a w szczególności daje się odczuwać 
poważny brak żywności. Produkcję 
przemysłową w znacjonalizowanych 
przedsiębiorstwach utrudnia odpływ 
wykwalifikowanych fachowców.

W tej sytuacji marksistowski prezy­
dent Neto zwiększył siły zbrojne do 
50 tysięcy ludzi. Wbrew poprzednim 
pogłoskom kontyngent kubański nie 
został zmniejszony, a wprost prze­
ciwnie — zwiększony do 18 tysięcy lu­
dzi, co stanowi 12 procent całych ku­
bańskich sił zbrojnych. Stwierdzono 
natomiast pewne przesunięcia Ku- 
bańczyków na różnych szczeblach ad­
ministracji cywilnej.

Wśród żołnierzy kubańskich obser­
wowane są oznaki niezadowolenia. 
Wielu z nich uważa, że zaangażowanie 
się Kuby w sprawy angolańskie jest 
nadmierne, prywatnie wielu żołnierzy 

Bez Ulgi Dla 
Przemysłu

Washington (UPI) — Biały Dom po- 
daje, że prezydent Carter zarzucił 
nie tylko plan rabatu podatkowego w 
wysokości $50 dla osoby lecz także 
planowaną redukcję podatku inwe­
stycyjnego dla przemysłu. Redukcja 
ta miała zaoszczędzić producentom 
około $2 miliardów.

Sekretarz prasowy Prezydenta, 
Jody Powell oznajmił, iż powyższe 
decyzje zapadły z obawy, że tego 
rodzaju bodźce ekonomiczne przyczy­
nią się do zachwiania obecnie noto­
wanej, pozytywnej koniuktury w go­
spodarce. Eliminując rabat podat­
kowy dla indywidualnych obywateli, 
Prezydent nie mógł jednocześnie zre­
dukować podatku dla przemysłu.

Propozycja rabatu miała silną opo­
zycję w Kongresie. Wprawdzie Izba 
Niższa zaakceptowała plan Cartera, 
ale dopiero po rygorystycznej mobili­
zacji sił w Izbie, gdzie większość sta­
nowią demokraci. Wniosek napotkał 
na jeszcze większe trudności w Sena­
cie tak, że w piątek ub. tygodnia 
Prezydent przyznał, iż “trudno” bę­
dzie wywalczyć zgodę Senatu.

wyraża niezadowolenie z powodu 
pogarszającej się śytuacji.

Według ustaleń wywiadu, straty ku­
bańskie w ludziach są znaczne i stale 
wzrastają.

Oprócz kontyngentu kubańskiego 
znajduje się w Angoli grupa 200 “do­
radców” sowieckich, którzy szkolą 
tajną policję i wykonują różne zada­
nia o charakterze politycznym.

Zmiany w Partii 
Kongresu Indii

New Delhi (UPI) — Przewodniczą­
cy Dev Kant Barooah wraz z całym 
komitetem wykonawczym Partii 
Kongresu zrezygnował ze stanowiska. 
Decyzja w tej sprawie zapadła w cza­
sie 3-dniowej konferencji, pierwszej 
po przegranych wyborach, które po­
zbawiły partię władzy sprawowanej 
od uzyskania niepodległości w 1947 r. 
Ustąpienie zarządu partii ma świad­
czyć o odpowiedzialności całego kie­
rownictwa za klęskę wyborczą a nie 
tylko b. premiera Indiry Gandhi.

Przew. Barooah ze swoimi zwolen­
nikami chciał pozostać na stanowi­
sku, ale p. Gandhi ze swoją frakcją 
zmusiła go do ustąpienia. Jest to do­
wodem, że pani Gandhi ma ciągle po­
ważne wpływy w kierownictwie par­
tii. Decyzja o rezygnacji zarządu za­
padła w drugim dniu zebrania zarzą­
du partii.

W kołach partyjnych panuje prze­
konanie, że b. minister obrony Swa- 
ran Singh obejmie prawdopodobnie 
przewodnictwo komitetu Wykonaw­
czego. Wybory nowego przewodni­
czącego odbędą się w czerwcu.

Bojowe Wezwanie
Johannesburg (UPI) — Robert Mu­

gabe, bojowy przywódca nacjonali­
stów rodezyjskich, wezwał swoich 
podkomendnych do spotęgowania 
działań partyzanckich. W przemó­
wieniu wygłoszonym po angielsku 
przez radio mozambickie, Mugabe za­
powiedział, że “porozumienie w Ro­
dezji osiągnięte zostanie przez zasto­
sowanie rusznic przeciwpancernych 
bazooka.”

Before 
LIBERTY 

could ring 
we had to 

pay 
the toll,

Americans paid a heavy price in order to tell the whole 
world for whom the Liberty Bell tolled.

Both in lives and money.
Today, that bell still rings loud and clear. Thanks to the 

over 9' 2 million Americans taking stock in their country, 
buying U.S. Savings Bonds through the Payroll Savings Plan.

Whether for education, retirement, or even a new home. 
Savings Bonds offer safety and security in savings.

Savings that can mean financial independence for you.
And an investment in freedom for America.

So buy U.S. Savings Bonds.
When it comes to saving, they always ring the bell.

E Bonds pay 6% interest when held to maturity of 5 years (the first year)
1 ost. stolen or destroyed Bonds can be replaced if records arc provided When needed. 
Bonds can be cashed at your bank Interest is not subject to state or local income taxes, 
and federal tax may be deferred until redemption

A public service of this publication 
and The Advertising Council.

Wydobyto 
Wrak Samolotu

W dniu wczorajszym wydobyto z je­
ziora Michigan wrak samolotu, który 
w ubiegłą sobotę rozbił się o powierzch­
nię jeziora Michigan. Spoczywał on na 
głębokości 23 stóp w niewielkiej od­
ległości od Planetarium. W wypadku 
zginęły 4 osoby.

Jak wiadomo dwu-silnikowy samo­
lot typu “Aero Commander” natrafił 
zaraz po starcie na duże stado mew, 
które — najprowdopodobniej-dostaw- 
szy się do turbo-silników zatkały wlot 
powietrza. Jednak że dokładną 
przyczynę katastrofy ustali specjalnie 
powołana komisja Krajowej Rady 
Bezpieczeństwa Transportu.

Lotnisko Meigs, z którego startował 
samolot, usytuowane jest nad samym 
brzegiem jeziora Michigan. Jest to 
małe lotnisko o jednym pasie starto­
wym. Jego położenie sprawia, że ko­
rzystające z niego samoloty narażone 
są na zderzenia z ptactwem wodnym 
— w szczególności z mewami, które 
w okresie wiosennym gromadzą się w 
duże stada.

Dochodzenie wykaże, dlaczego po­
mimo awarii tylko jednego silnika pi­
lot samolotu nie mógł powrócić na lot­
nisko. “Aero Commander” posiada 
zdolność lotu przy użyciu jednego sil­
nika.

Nauczyciel Daje 
Przykład...

Kansas City. Mo. (UPI) — Tutej­
sza policja aresztowała jednego ze 
strajkujących nauczycieli, który wy­
pisywał wulgarne słowa na szybach 
szkoły, Northeast Junior High, po- 
madką do ust. Jack E. Gilliland, lat 
36, będzie odpowiadać przed sądem 
za niszczenie własności publicznej.

Kalendarzyk 
Posiedzeń

NIEDZIELA, 1MAJA
Tow. Kopiec Piłsudskiego Grupa 

1972 ZPN zawiadamia wszystkich 
członków Grupy, iż zebranie odbędzie 
się w niedzielę, 1 maja, o godz. 2-ej 
po pot, w sali pnr. 4512 S. Marsh­
field ul. Sekretarz finansowy będzie 
urzędował od godz. 1-ej po południu.

Ze względu na ważne sprawy do za­
łatwienia, prosimy o liczne przyby­
cie.

Za Zarząd — Bolesław Bialic, pre­
zes; Andrzej Sławiński, sekr. prot.

ŚRODA, 4 MAJA

Klub Nowy Prąd zawiadamia 
wszystkich członków i członkinie, iż 
bardzo ważne posiedzenie oraz Dzień 
Matek i Ojców odbędzie się w środę, 
dnia 4-go maja, w sali Rainbow 
Gardens, przy 51-ej ulicy, początek 
o godz. 7:30 wieczorem. Członkostwo 
proszone jest o liczne przybycie, aby 
uczcić razem Dzień Matek i Ojców.

Za zarząd: K. Gruchot, prezes; 
Helena Stan, sekr. prot.

+ Pomoc Domowa
MÓWIĄCA po angielsku gospodyni i 
opiekunka 2 dzieci w wieku 3% i 11%, 
Zamieszkać w Glenview. 272-7200 lub 

272-6578____________
LIVE IN HOUSEKEEPER

5 day week — child care. 4 year old 
girl. Own room, salary open, refer­
ences required. Some English neces­
sary. Good home for right person. 
Winnetka.

835-2218 ____
POTRZEBNA gospodyni. Zamieszkać. 
Lekka praca domowa i lekkie goto­
wanie. Wynagrodzenie do omówienia. 
Dzwonić: 398-4835 po 7 wieczorem. 
WANTED live in help, own room and 
bath. Call: 272-2593
GOSPODYNI — NA ZAMIESZKANIE 
5 dni w tygodniu. Zapłata do omó­
wienia. Własny pokój. Musi lubić dzie­
ci. Konieczne trochę angielskiego. Re­
ferencje. Northbrook przedmieście. 
Dzwonić po 6-ej

564-2227
' ODPOWIEDZIALNA KOBIETA 
do opieki nad 2-letnim dzieckiem. Lek­
kie gospodarstwo. Od poniedziałku do 
piątku 7:15 rano—1:15 po poi. Okolica 
Touhy i Lehigh. Konieczne trochę 
angielskiego oraz ostatnie referencje.

Pisać: c/o AF Box 1053
225 W. Washington St. 

Chicago, 111. 60606

-fr Praca Żeńska
POTRZEBNA sprzedawczyni z języ­
kiem polskim i angielskim do 
piekarni. Zgłaszać się osobiście: 
3056 Milwaukee.________________
SPRZĄTANIE — mieszkań w północ­
nej dzielnicy dla agencji. Dobre 
podwyżki dla STAŁYCH PRACOWNIC. 
Trochę angielskiego. — 478-9684.
POTRZEBNE operatorki maszyn do 
szycia. Doświadczone. 2409 N. Lawn- 
dale. -__________________________ j

COUNTER HELP
Need woman to work from 11 
a.m. to 3 p.m. Good working 
conditions. Call:

251-4642

★ Praca

LIGHT ASSEMBLY
Permanent full time openings in our 
modem clean plant. Experience help­
ful, but we will be glad to train you if 
you are ambitious & have good manual 
dexterity. Excellent benefit program 
featuring profit sharing, hospitaliza­
tion, life insurance, holidays, vacations 
& pleasant working conditions.

Apply in Peison or Call:

272-7990

DANIEL WOODHEAD COMPANY 
3411 Woodhead Drive, 

Northbrook, n.
An Equal Opportunity Employer

POTRZEBNE małżeństwo do utrzy­
mania budynku. Mieszkanie na miej­
scu. Warunki do omówienia. Telefo- 
nować od 9—4-ej: BR 8-2525._______

WAITRESSES
Elegant restaurant has immediate 
full and part-time openings. You will 
receive an excellent starting salary 
and excellent company benefits in 
a pleasant working environment.

Apply:

WAGS
350 N. Orleans 
Chicago, DI.

EQUAL OPPORTUNITYEMPLOYER M/F

STENOGRAPHER
Modem downtown bank seeking cap­
able short hand and dictaphone steno­
grapher with good skills, to work for 
commercial loan offices. Excellent 
fringe benefits.

If interested call A. TAYLOR 
329-7902 for further information.

An Equal Opportunity Employer

JANITORIAL
Need men & women fpr clean­
ing in major airline terminal.

CALL 726-0499 
Between 9 a.m. & 5 p.m.
PO PRAC JANTTORSKICH 

Doświadczeni mężczyźni i kobiety po­
trzebni do pracy przy sprzątaniu na 
przedmieściach.

Zgłoszenia osobiście 
KIMCOCORP.

2654 W. Montrose, Chicago

TAILOR
Fine mens apparel. Experi­
ence required. Full or part 
time. Our shop, NW suburbs 

358-8787
WOMAN to supervise connecting de­
partment on small transformers.
MEN to cut leads on Arthos lead ma­
chine, familiar with laminating of 
small transformers.

Company benefits.
ACME COIL

& TRANSFORMER CO. 
1400 W. Wrightwood Ave. 

327-6988

★ Praca Żeńska

GENERAL 
OFFICE

Fast growing electronics distributor 
has an immediate opening for a clerk 
who can type, & willing to learn to 
operate the NCR machine. Expected 
to help with filing & misc. office duties 
in our Billing & Accounting Dept. 

Hrs. 8 a.m. to 4 p.m.

FIDELITONE, INC.
3001 Malmo Rd. 
Arlington Hts. 

Contact Mr. Min. 
359-8800

Equal Opportunity Employer

~ POTRZEBNE OPERATORKI 
MASZYN DO SZYCIA 

Dogodnie położona firma ma zatrud­
nienie dla operatorek maszyn,do szy- 
cifi z fabrycznym doświadczeniem. 
Potrzebne są również kobiety do ręcz­
nego szycia. Praca jest przyjemna, 
ponieważ szyje się lekkie materiałyj 
Wysokie wynagrodzenie oraz płatne 
święta i urlopy. Transportacja pub­
liczna do drzwi.

MURPHY COMPANY
6 East Lake St________  332-2575

NURSING - RN’s 
Small maternity hospital O.B. & new­
born experience Ill. licensed. Excel­
lent working conditions & fringe 
benefits.

Call Director of Nurses 
725-7441 

BOOTH MEMORIAL HOSPITAL 
5040 No. Pulaski
POTRZEBNA 

MŁODSZEJ KOBIETY 
DO PRACY

w sklepie wędlin i delikatesów. 
Z doświadczeniem, i znajomo- 
ścią języka polskiego i angiel­
skiego. Na kilka godzin w ty­
godniu. Dobra zapłata. Zgłosić 
się między godziną 3-6 po po­
łudniu.

3427 W. DIVERSEY AVE.—j----------------------------------------------------------
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637-2000, ext. 350
WHITECAP DIVISION CONTINENTAL GROUP INC. 

1812 N. Central Ave., Chicago, Illinois
Equal opportunity Employer M/F ,

Machinists

MACHINE SHOP OPENINGS
Don't miss this'unique opportunity to discover bow you can earn 
top dollar for your skills! 1st Shift opportunities are now available 
in tbe Equipment Manufacturing Division of National Can at the 
new facility tn Elk Grove Village.

• JOURNEYMAN MACHINISTS
Minimum 5 years experience

• PRECISION CARBIDE GRINDERS
Minimum 2 years experience 

At National Can you’ll be rewarded with.
• High Starting Rates
• Modem Plant
• Company paid health, life and Rental 

insurance, as well as cost of living 
adjustments

Call for an appointment, 595-4193, Personnel Manager, National 
Can Corporation, Equipment Manufacturing Division, 2500 Lively 
Blvd., Elk Grove Village, n. 60007. % mile west of Highway 83 off 
Devon.

• JOURNEYMAN
• MACHINE TOOL OPERATOR (MILLS, LATHES)
• MACHINIST
• TOOL & DIE MAKER

Openings on 2nd and 3rd shifts. Superior fringe benefits including 
company paid group insurance, life insurance, disability pay, dental, 
major medical, hospital, surgical, uniforms plus many others. Top 
wages. Shift premiums, cost of living allowances. Outstanding shop 
working conditions. Experience required. Must be able to set-up and 
operate all tool room machines to close tolerances. We are a leader 
in the closure and glass packaging machinery industry, offering long­
term stability, career development and personal work experience. Apply 
in person or call: .

A National Can 
rw An Equal Opportunity Employer M/F

AUTOMATIC PUNCH 
PRESS OPERATORS 

Permanent! No Layoffs!
We have openings for experienced automatic press 
operators on both the 1st and 2nd shifts. Starting salary is 
$4.24 an hour.

Excellent company benefits including merchandise dis­
counts. Apply in person or call 237-2979.

EKCO HOUSEWARES CO.
1949 N. Cicero Ave. 

Chicago, Illinois
* Equal Opportunity Employer M/F

JANITORZY 
JANITORKI 
Na pełen czas 
Nocna zmiana

Najwyższa 
zapłata

Zgłoszenia 
w tygodniu 
od 3—5-ej 

po południu. 
5251 N. Milwaukee Ave.

PART TIME CAREER 
OPENING

MEN AND WOMEN
Law enforcement, line men, radio 
repair, administration, commun­
ication and supply.

EARN $50.00 OR MORE 
per WEEK-END to START.
Benefits include $20,000.00 full 
time life insurance, travel, PX 
privileges, complete retirement 
benefits and many, many more.

TO QUALIFY MUST SPEAK, 
READ AND WRITE ENGLISH 
AND BE BETWEEN 17 AND 35 
YEARS OF AGE.

For information contact 
Mr. O’Brien or Mr. Wasi- 
liew: 694-3781 or 694-2948.

US ARMY RESERVE
814 Military Police Co. 
6540 N. Mannheim Rd., 

Chicago, Ill.

NA PEŁEN CZAS 
POTRZEBNI 

KUCHARKA-POMOC DIETETYCZNA 
I DO ZMYWANIA NACZYN do domu 
starców na północnym przedmieściu. 
Blisko komunikacji miejskiej. Dzwoń­
cie do PERSONNEL OFFICE. Od 
9-3-ej po poi. od poniedziałku do piątku 

647-7444

SECRETARY
TO WORK IN OFFICE OF OLD 
ESTABLISHED RUG CLEANING 
PLANT. Must be able to type, write 
and take orders over the phone. Inter­
view by appointment only.

Ask for ALLAN at
HILL BROS. 276-0303

AMERICANA 
FEDERAL SAVINGS 

szuka atrakcyjnej osoby, która mówi 
po polsku i angielsku. Zajęcia pole­
gają na pracy jako kasjer, lekkim 
pisaniu na maszynie i rozmaitych 
pracach biurowych. — Doskonała 
okazja. Wymagane doświadczenie. 

DZWOŃCIE PO UMÓWIENIE:
384-1800

★ Praca Męska

INSPECTORS
For 2nd and 3rd shifts. Must be able 
to read blue prints. Willing to train 
qualified person. Good benefits. Clean, 
air conditioned plant. Must speak 
English. Apply in person to:

HARWOOD PLASTICS INC.
4715 N. RONALD ST.

HARWOOD HEIGHTS, ILLINOIS
DOŚWIADCZONY tapicer. Dobra, sta­
ła praca. 784-6789.

JANITOR’S 
ASSISTANT 

Arlington Heights management com­
pany needs a reliable family man to 
work in their apartment and office 
buildings. Will provide salary and 
apartment, to conscientious person 
eager to work hard and grow with 
company. Interviews Thurs. 9 a.m. to 
3 p.m.

H. MYLES GORDON 
& ASSOCIATES

121S. Wilkie 259-9500
 Arlington Heights, Ill.

MOLDING 
OPERATORS

For 1st, 2nd and 3rd shifts. Experienced pre­
ferred, but willing to train qualified person. 
Good benefits. Clean, air conditioned plant. Must 
speak English. Apply in person to:

HARWOOD PLASTICS INC.
4715 N. RONALD ST.

HARWOOD HEIGHTS JLLINOIS

★ Praca Męska Praca Męska

SPRING MFG. CO.

TOP WAGES 
For Qualified and 

Good Workers 
ODEK

HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR QUALIFIED AND EXPERIENCED 
SPRING AND WIRE FORM MEN AND WOMEN FOR NIGHT 
SHIFTWORK.
Benefits include: top pay, profit sharing, paid vacations, over time, 
largest nightshift bonus.

THE JOB OPENINGS ARE FOR:
. QUALIFIED TOOL AND DIE MAKERS
. FOUR SLIDE SET UP MEN
. SPRING SET UP MEN
. GRINDING SET UP MEN
. PUNCH PRESS OPERATORS

Apply In Person ,
5100 W. ROOSEVELT ROAD, CHICAGO, ILL.

FOUR SLIDE 
TOOLMAKĘRS 

Immediate openings for exp. men. 
Permanent work. Co benefits incl. pd. 
holidays & complete ins. protection, 
providing life disability & hos/surgical 
protection.

SLIDE MASTER INC.
348 No. Addison Rd.
- Addison, 11.

(No. of Lake St.)
543-8300

ALL AROUND MACHINIST 
for short run production. Must do own 
set up. And Jigs and Fixtures. Experi­
ence necessary. 4400 North — 3300 
West. For appointment call after 5 pm. 

539-9833
DRUKARNIA W CICERO 

poszukuje janitora. Dzienna 
praca, dobra zapłata. — nie 
wymagany język angielski. 
Dzwonić do p. Edwarda 656-3200

SET-UPMEN 
FOUR SLIDE

Immediate opening for experienced 
four-slide set-up men for Nilson & 
Baird machines. Company benefits 
incl. Pd. holidays & complete ins. 
protection, providing life, disability & 
hosp/surgical protection.

SLIDE MASTER, INC. 
348 No. Addison Rd. 

Addison, H. (North of Lake St.) 
543-8300

TOOL & DIE MAKER 
OR DIE REPAIRMAN 

Experienced man Wanted. 
Steady employment, over-time avail 
able, good salary, full insurance 
profit sharing etc.

Call Stan 327-6868 days 
6Ż2-2119 evenings.

PRECISION FORMING 
& STAMPING CO.
1733 w. Fullerton Ave. 

, ___ Chicago, HL 60614 ___ _

CUSTODIAN
Steady job in 1-company office bldg, 
located just No. of Loop. Duties in­
clude lite janitorial work, local de-, 
liveries & simple bldg, maintenance. 
Very convenient to public transp. Pd. 
vac. & holidays.
For personal interview call before 
noon. Must speak English.

MR. WEGERMAN
527-5313

PUNCHPRESS 
1st and 2nd shift. Setup and 
run. Palatine.

991-1700.
SHIPPING 

STOCK ROOM CLERK 
Immediate opening for Shipping 
Stock room clerk at our Loop 
location. Excellent benefits.

726-2447
Potrzebny Doświadczony 

MASZYNISTA 
pracujcie w nowoczesnej fabryce 
w dobrych warunkach. 50 godzin 

tygodniowo.
-TURRET LATHE
-MILLING MACHINE—Bridgeport 

Minimum 3 lata doświadczenia. Zdol­
ny do nastawiania maszyny według 
rysunków technicznych. — Musi po­
siadać własne narzędzia. Supervisor 
mówi po polsku. Wymagana zielona 
karta. — Dzwońcie do:

JESSE —736-8286.

G & Z Machine Products 
4916 Elston Ave.

Do Nastawiania i Obsługi 
Slitting Machine 
W Okolicy Skokie 

Koniecznie trochę angielskiego 
Zgłoście się do Walter Bohenek 

673-6460

TOOL AND DIE 
MAKER 

with a minimum of 5 years experience.
JOURNEYMEN 

MACHINIST 
with minimum of 3 years experience. 
Benefits include paid insurance, paid 
vacation and paid holidays.

Call for Interview 
(312) 755-5468

A10050________________________________28433-31

TRUCK MECHANIC 
WELDER 

"Must have 1 year Diesel experience, 
must have good work record. Apply 
in person.

COZZI IRON & METAL 
2600 S. PAULINA

MODEL MAKER
to work in a small progressive com­
pany involved in ultrasonics. Good 
working conditions, excellent benefits. 
Near Kennedy-Edens junction.

FIBRA-SONICS INC.
4626 N.Lamon Ave. 286-7377

Potrzebuję 
Doświadczonego 

TOKARZA — FREZERA 
Stała praca, liczne świadcze­
nia, Proszę dzwonić na 766-0660 
do godz. 2 ppł. Prosić o p. Nick.

POTRZEBNY 
MĘŻCZYZNA 

znający się na stolarstwie i ciesielce. 
Stała praca, dobra zapłata oraz inne 
świadczenia. Musi posiadać prawo 
stałego pobytu w Stanach. (Zieloną 
Kartę..) Zgłosić się osobiście pnr. 

6839 MILWAUKEE AVE.
Rozmówicie się po polsku

MACHINIST
Skilled with own tools 
for small fast growing 
manufacturing compa­
ny. Must know setup 
mills, lathes, for short 
run operation. Benefits, 
profit sharing, top 
wages paid.

Call

252-2830
POTRZEBNY 

KRAWIEC MĘSKI 
na część czasu 
Tel.: HU 6-4598

CIEŚLA
na część dnia 

potrzebny od zaraz.
Prosimy dzwonić * 

935-6316

JANITOR 
NADZORCA
• Doświadczony
• Nocna zmiana

Musi mówić po polsku i angielsku
• Najwyższa zapłata

Zgłoszenia w tygodniu od 3-5-ej

5251 N. Milwaukee Ave.

\POTRZEBNY 
MĘŻCZYZNA 

DO PRACY PRZY RUSZCIE 
IKONTUARZE 

(Grill & Counter) 
Doświadczony lub przeszkolimy. 
Sandwich Shop na bliskiej pół­
nocy. Nocna praca od 5:30 po po­
łudniu do 3 rano. Od poniedziałku 
do soboty, bez niedziel i świąt. 
Musi mówić i rozumieć po angiel­
sku. $200 tygodniowo na początek. 

Dzwońcie CLIFFSIDE 4-0930 
po 12 w południe i podajcie swe 
nazwisko, adres i telefon.

Mężczyzna do pracy w budynku 
apartamentowym 

Sprzątanie i ogólna konserwa­
cja. Umeblowane mieszkanie 
i dobra zapłata. — dzwonić 

po5-ej: 973-7034.

SLITTING SET-UP MAN 
&OPERATOR

In Skokie area. Some English neces­
sary. Contact: Walter Bohenek 

673-6460

i ★ Kontraktorzy- Łfr; Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE T INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ

• ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić D<r Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 
TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 

Jako fachowcy wykonamy każ­
dą małą czy dużą naprawę we­
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie po­
śpiech.
Również w nagłych wypadkach.,
General Contracting Co.

4146 W. ARMITAGE
278-1525

★ Kanalizacja

Fachbwa instalacja urządzeń 
przeciw powodzi. 

Czyścimy zbiorniki 
kanałów odpływowych.

Licencjonowani i bondowani.

SEWERAGE & DRAINAGE
Tel.: 283-0666

WYKONUJĘ prace kanalizacyjne, 
wodociągowe, przepychanie kanałów 
i rur. Solidna robota. 384-0582 — 24 
godzina obsługa. Jędrzejczyk.
NOWICKI’S Sewerage and Plumbing 
Service — Zatkane zlewy i kanały — 
wyczyścimy elektrycznie. — 384-7191

Plastrowanie
TYNKOWANIE ścian i sufitów 
(plastering). Obliczenia darmo. Ro­
bota gwarantowana. Dzwonić 286-6018

Rummage Sale
RUMMAGE SALE w piątek, 29 kwie­
tnia, w kafeterii szkoły St. Frances 
of Rome, 1400 S. Austin Blvd., Cicero, 
od 9 rano—5 po południu. Torba pełna 
odzieży za $1.00 po 2 J0 po południu.

IRVING PARK Baptise Church, 4401 
Irving Park Rd. 1 Kostner Ave.
28 kwietnia od 9 rano do 9 wieczór.
29 kwietnia od 9 rano do 12 w poł.

UNITED METHODIST Church of 
Albany Park ma wyprzedaż w piątek, 
29 kwietnia, od 6—9 wieczorem, oraz 
w sobotę, 30 kwietnia, od 9 rano do 
południa. 3100 W. Wilson Ave., wielki 
wybór rozmaitości, tanio. ___ ____

ANN FRANK AMW ma “Rummage 
Sale” 28, 29 kwietnia i 1 maja w 
Lawrencewood Shopping Center 
przy Oakton i Waukegan Rd., sklep 
#269. Ubrania, małe przybory ku­
chenne, naczynia i wiele innych.
RUMMAGE SALE — w czwartek, 28 
kwietnia, od południa do 8 wieczór 
w Hermosa Salem Church, 2052 N. 
Tripp ulica.

ROBOTY MURARSKIE 
NOWE DACHY 

FUGOWANIE — kominy 
kominki gazowe i na drzewo 

A—I AMERICAN CONSTRUCTION 
1500 W. Cortland 

Teł 270-5255 w ciągu dnia 
949-5895 — wieczorami 

Wieczorem mówimy po polsku.

★ Domy____________
NORTH AUSTIN, 3 bedroom brick, 
$29,500, garage, gas heat. Appoint- 
ment only evenings. — 822-9422.

TO CLOSE ESTATE
NEAR NORTH - CENTRAL

16 Apartments: 4’s, 3%’s, 2%’s 
Income $27,000 plus 

Price $85,000 
KNECHT & CO.

6278 W. NORTH AVE. 
745-0404

2x4% POKOJOWE mieszkania. Jef­
ferson Park. SP 4-5808 lub 541-9665

jf Domy Poza Chicago
W POWIECIE WISCONSIN DELLS 

Wisconsin River—Castle Rock Lake 
Farma 80 akrów: 30 uprawnych, 
50 lasu i pastwisk. 6 mil do wyjazdu 
z Interstate szosy, 1/4 mili od stano- ■ 
wej drogi. Z 3 sypialniami w stylu 
ranch dom, dobudowany garaż, pełen 
basement, 2 duże cieplarnie, kurnik, 
pojemnik na kukurydzę. Nowy po­
dwójny garaż oraz starszy dom far­
merski. $85,000. Po informacje piszcie 
lub dzwońcie:

VAUGHNS. CONWAY
Conway Bldg., Ash St. at 10th 

Baraboo, Wisconsin 53913
______Tel. 1-608-356-4828 __  

SPRZEDAM 2 domki letniskowe nad 
jeziorem Michigan — 135 mil od Chi­
cago. Jeden 6-pokojowy — $16,000, 
drugi 5-pokojowy — $14,000. Dzwonić 

po 5-ej: 973-7034.

jf Domy z Interesem

NAJLEPSZA LOKACJA 
na każdy interes: sklep, restau­
racja. 2 mieszkania po 6 pokoi. 
Garaż na 2 auta. Sprzedam szyb­
ko. Milwaukee i Central Park. 
Dzwonić po 5 po poł.

489-6489

if Do Wynajęcia
5 POKOI, 2-gie piętro, ogrzewane, 
gorąca woda, dla dorosłych, dywany 
w 2 pokojach. Depozyt asekuracyjny. 
237-7602.

CZWARTEK, 28 kwietnia, i piątek, 29 
kwietnia, od 7 do 10 wieczór. Sobota, 
30 kwietnia, od 10 rano do 5 po poł. 
Poniedziałek, 2 maja, od 9 rano do 
6 po poł. — cała torba za $1. Christ 
the Redeemer Church, 3107 W. 
Fullerton.
WYPRZEDAŻ w starym kościele św. 
Jana Bosco, przy Belden i McVicker, 
w piątek, 29 kwietnia, od 6—10 wieczo­
rem; w sobotę, 30 kwietnia, od 10 
rano — 3 po południu; w niedzielę, 
1 maja, od 9-ej rano — 1 po poł.

jf Lekcje___________
UDZIELAM LEKCJI praktycznego 
języka angielskiego nowo przybyłjrn 
Polakom. Lekcje w domu ucznia. 
Tanio i solidnie. Telefonować: 
283-0929 w godzinach 3—7 po poł.

jf Przeprowadzki
JOHN 

MOVING CO.
Polska firma transportowa 
przewozi meble, towary itp.

Tel. 463-8624
Od9-ejdo9-ej

' ARTHUR
MOVING & PACKING CO. i
Polska doświadczona firma

‘ przewozowa. _ i ;
■ PRZEPROWADZKI TANIO,. 
SOLIDNIE I Z GWARANCJĄ. I 

588-5567 
o0^jd^^pvieczorem^^^j

IWAŃSKI MOVING CENTER 
PRZEPROWADZKI

■ mieszkań i biur. 384-3322

if Rozmaite
HOUSEHOLD

Everything goes. 25ę & up.
Sale Sun., April 24th, 3 p.m. 

784-1046

★ Naprawa TV .
TELEWIZORY

KOLOROWE, CZARNE, BIAŁE 
Naprawia 

INZ. PAPROCKI
Dzwonić między 1 a 10:00 wiecz. 

545-6667 — Gwarancja

1 POKOJ oraz 2 pokojowe umeblo­
wane mieszkanie. Marianowo, ochła­
dzane. — 384-3421. Dla niepalących 
i niepijących.

3 POKOJOWY “garden apartment”, 
okolica Merrimac i Fullerton, 
637-1988._________
3 POKOJOWE ogrzewane parą, ła­
zienka z prysznicem, weranda. — $85. 
276-3203._______________________
2% POKOJU — Logan Square. Ogrze­
wane, na 3-im piętrze. AL 2-6334 
DUŻY UMEBLOWANY pokój oraz 
mała sypialnia. Możliwość gotowania, 
łazienka prysznic. Zapłacone użytecz­
ności. 1427 N. Wood ul.

5% POKOJOWE mieszkanie, 1-sze 
piętro, ogrzewane, gorąca woda. 
Dorosłym, bez zwierząt, dzwonić po 
6-ej wieczorem: 777-9878.

jf MEBLE

Central Furniture 
1348 MILWAUKEE 
Polskie Kierownictwo 

zawiadamia, że
W OKRESIE WIOSENNYM " 

CENY MEBLI i "APPLIANCES" 
ZOSTAŁY ZNIŻONE 

OTO PARĘ PRZYKŁADÓW 
TEGO, ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości 

Komplet mebli do bawialni 
■włączając lampy ze stolikami $168 
Komplety mebli do sypialni_$119 
Łóżka piętrowe “bunk” lub
“Hollywood”  ...................... $ 58
Kanapa i fotele ’---------------- $139,
Kanapa rozkładana do
spania________ :—--------$ 78
Telewizja, kolorowa —----$269.00
(Materace_____________ $19.88
^Komplety mebli do kuchni 
“dinette sets”----- -------------$ 46
Kuchnie gazowe (gas ranges)$159 
''Lodówki lub zamrażacze 
'(“freezers”) —'__________ $168
iZ 6 sztuk drewniane
komplety do jadalni--------- $399
Materace z podstawą sprę­
żynową pełnego rozmiaru—$ 78 
Niemieckie szafkowe 
/‘stereotype players” od $369
((kombinacja patefonu-radia-
*i magnetofonu)
.Łatwe spłaty—Mówimy po polsku 
JOtwarte w poniedziałki, czwartki 
i piątki do 9 wieczór, we wtorki, 
środy i soboty do 6 wieczór, w 
'niedziele od 12-ej do 5-eęj po poł.

Zgłaszajcie się do polskiego 
kierownika

p. Wiktora Kosmaczewskiego 
Tel. 486-7838

1
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Projekt Na Ochotniczy Zwrot 
Broni Palnej Przez Mieszkańców

Sprzedawcy Trunków Podejrzani 
o Oszustwa Podatkowe

W poniedziałek odbyła się demon­
stracja i pikietowania sympaty­
zując z 26,000 pracownikami sta­
nowymi, domagającymi się pod­
wyżki swoich wynagrodzeń.

Demonstracja odbyła się przed 
Holiday Inn, w rejonie skrzyżowania

się ulicy Madison i Halsted—gdzie 
odbywały się rozmowy dotyczące 
załatwienia nowego kontraktu.

Dotychczas nie trafiono na ślady 
złodziei. Policja otrzymała w ponie­
działek jeden anonimowy telefon od 
mężczyzny, który widział rzekomo, 
osobnika wchodzącego do kasyna gry 
w Las Vegas, z kilkoma dużymi tor­
bami bilonu.

Przedstawiciel przemysłu trunko­
wego, Robert G. Pressman, rzecznik 
Illinois Wholesale Liquor Dealers 
Assn., zaznaczył że hurtownicy, któ­
rzy inkasują i przekazują władzom do 
98 procent podatków od trunków, nie 
mają kontroli nad detalicznymi sprze­
dawcami. Podatek od galonu wódki 
wynosi $1; 4 centy od galonu piwa 
i 12 centów od galonu win, jeżeli 
wino zawiera powyżej 14 procent 
alkoholu.

Czterej osobnicy napadli w ponie­
działek na kierowcę ciężarówki firmy 
Brink w Wilmette, związali go i za­
brali nieokreśloną dotychczas ilość 
bezwartościowych czeków i obligacji.

Według relacji sierżanta policji w 
Wilmette, Johna Hills, jeden osob­
nik uzbrojony i w masce podszedł 
do kierowcy około 6-ej wieczorem, 
gdy ten podjął zrealizowane czeki i 
obligacje z Wilmette Bank, 1200 Cen­
tral. Kazali kierowcy wejść do małej 
ciężarówki, która jak się później oka­
zało była skradziona, związali mu 
ręce kablem elektrycznym i po krót­
kiej jeździe zaparkowali ciężarówkę 
za budynkiem Masonie Foundation w 
Wilmette. Po ucieczce złodziei, kie­
rowca zdołał pochylić się i uruchomić 
klakson, usłyszany przez policję.

Ciężarówkę Brink’a znaleziono w 
tym samym miejscu skąd porwano 
kierowcę. Motor był na chodzie. Hills 
mówi, że skradzione czeki były bez 
wartości, ale jest problem zastąpie­
nie tych czeków, potrzebnych do za­
księgowania. Władze prowadzą śledz­
two.

W innym wypadku, kierowca, który 
wiózł $80,000 i został obrabowany, 
zmienił w poniedziałek swe zdanie. 
W sobotę, 37-letni Darko Kucan powie­
dział, że dwaj niuzbrojeni mężczy­
źni sterroryzowali go i porwali cię­
żarówkę w ubiegły piątek, przy wje- 
ździe z Northwest Tollway w Rose­
mont. Obecnie mówi on, że obaj byli 
uzbrojeni. Stanowa policja spędziła 
cały poniedziałek na badaniu trasy. 
Pieniędzy, przeważnie w bilonie, nie 
znaleziono. Kucana znaleziono w 
ciężarówce, zaparkowanej za gara­
żem, pnr. 1760 N. Kungsbury. Poru­
cznik policji w Rosemont, Charles Mc­
Carthy powiedział, że policja badając 
przeszłość Kucana nie znalazła nic 
podejrzanego, coby wskazywało, że 
brał udział w kradzieży.

Wszystko wskazuje na to, że ucznio­
wie największej szkoły jazdy w stanie 
Illinois płacili za instrukcje które nie 
były im potrzebne, twierdzą urzędnicy 
stanowi.

Urząd stanowego prokuratora gen­
eralnego wszczął dochodzenia prze­
ciwko Sears Easy Method Driving 
School w związku z możliwym stoso­
waniem zwodniczych metod.

Szkoła jazdy, mająca siedzibę pnr. 
4635 W. Lawrence, również jest przed­
miotem dochodzeń prowadzonych 
przez federalną ławę przysięgłych w 
sprawie oszustw ubezpieczeniowych

Donald Mulack, szef wydziału urzę­

Zadaniem programu jest zreduko­
wanie konsumpcji energii, łącznie 
z prądem elektrycznym, dzięki lep­
szej izolacji w domach. Tak kompa­
nią, jak i izba handlowa stwierdzili, 
iż ulepszenie izolacji w sufitach nie 
tylko ograniczyło rachunki za 
ogrzewanie w zimie, ale utrzymało 
chłodną temperaturą w mieszkaniach 
w okresie letnim, redukując zużycie 
elektryczności na klimatyzację.

Ulepszenie izolacji ograniczy zapo­
trzebowania na elektryczność w mie­
siącach letnich. Kompania Edison Co. 
posiada najwyższe zapotrzebowania 
w lecie, kiedy urządzenia do klimaty­
zacji stale są włączone.

Po pożyczkę na ulepszenie izolacji 
może ubiegać się każdy właściciel 
domu, który chciałby ulepszyć izola­
cję w domu. Może on nająć jakiego­
kolwiek kontraktora, który odpowia­
dać będzie warunkom wymaganym 
przez Commonwealth Edison Co. 
Kontraktor musi dać gwarancję na 
materiał i na pracę na okres 1 roku.

Northern Illinois Gas Co. oferuje 
swoim klientom w liczbie ponad 1 
milion pomoc do ulepszenia izolacji 
w domach, od 1974 roku. Kompania 
nie tylko udziela pożyczek na 3 lata, 
na 15 procent rocznie, ale może 
zapewnić kontraktora, który izolację 
w domach przeprowadzi.

Firma użyteczności publicznej 
Commonwealth Edison Co. rozpoczął 
w poniedziałek oferowanie właści­
cielom domów pożyczek na ulepszenie 
izolacji wewnętrznych w domach. Kto 
chciałby ulepszyć lub przeprowadzić 
izolację wnętrz w domach, by móc 
uchronić dom od zimna lub upałów, 
może zgłosić się do Edison Co. po 
pożyczkę.

Najwyższą sumą do pożyczenia jest 
$600, przyczem pożyczający musi 
opłacać procenty wynoszące 1.25 mie­
sięcznie czyli 15% rocznie. Pożyczka 
ta musi być spłacona w trzech latach, 
drogą 36 miesięcznych spłat—jednak­
że jeśli pożyczający chciałby sumę 
tę wcześniej spłacić, będzie to mógł 
uczynić dowolnie.

Prez. Carter w swoim orędziu w 
ubiegłym tygodniu informował o 
programie pożyczek udzielanych przez 
kompanie użyteczności publicznych, 
dla właścicieli domów, którzy chcą 
ulepszyć izolację wnętrz swoich do­
mów.

Jednakowoż program firmy Com­
monwealth Edison był w rozważa­
niach dużp wcześniej przed orędziem 
Prez. Cartera. Stanowa Izba Han­
dlowa, która zatwierdziła plan taki 
w poniedziałek, program ten rozwa­
żała od dnia 2 marca. /

Liberies nadmienił, iż początkowa 
płaca dla klerków pomocy publicz­
nej wynosi $504 miesięcznie, a prze­
ciętna płaca klerka wynosi $688 
miesięcznie. Pracownicy społeczni i 
inni urzędnicy zawodowi pobierają 
$850 miesięcznie.

Do rozmów o kontrakt, które od­
bywają się w Chicago i w Spring­
field dołączyli dwaj federalni po­
średnicy, Leo Grant i Michael 
O’Reilly.

du prokuratora d/s oszustw konsump­
cyjnych, oświadczył, że zamierza 
wezwać urzędników firmy na przesłu­
chania w celu ustalenia czy uczniowie 
szkoły byli rzeczywiście wyzyskiwani.

William A. La Pietra, prezes szkoły, 
odmówił udzielenia komentarzy na te­
mat stanowych i federalnych docho­
dzeń.

Szkoła jazdy nie jest wydziałem 
Sears, Roebuck & Co., chociaż zawarła 
umowę zezwalającą jej na przyjmo­
wanie legitymacji kredytowych firmy.

Mulack zaznaczył, że jego biura 
zbada zarzuty wniesione przez byłych 
i obecnych instruktorów szkoły, że:

• Szkoła zachęcała instruktorów 
do wyciągania jak najwięcej pieniędzy 
od uczniów. 

Dla przykładu, uczniowie początko­
wo zapisywali się na 12-godzinny kurs 
płacąc $21.50 za godzinę instrukcji. 
W trakcie szkolenia, instruktorom po­
leca się wykładanie przez pełne 12 
godzin nawet jeżeli uczeń mógłyby 
wcześniej zdać stanowy egzamin.

• Używa się samochodów, znajdu­
jących się w złym stanie technicz­
nym. Wiele samochodów ma nie­
sprawne hamulce, tłumiki i inne 
części.

• Potencjalni uczniowie są infor­
mowani, że otrzymają indywidualne 
instrukcje, podczas gdy w wielu przy- 
padkach w samochodzie znajduje się 
dwóch lub więcej uczniów.

Do pikiet wystawianych przez 
członków Local 2000 Amerykańskiej 
Federacji stanowych, powiatowych 
i. miejskich pracowników Unii, 
dołączyły na krótki okres czasu 
przedstawicielki Stan. Stowarzysze­
nia Pielęgniarek, które również 
zabiegają o uzyskanie podwyżki 
płac.

Edison Co Oferuje Pożyczki 
Na Izolację Wnętrz Domów

reporter Sun-Times zatelefonował do 
jego głównego sklepu, 3401 S. Har­
lem, Berwyn. Sędzia sądu okręgowe­
go Nathan Cohen wyznaczył przesłu­
chania w sprawie Rosen i Shane na 
10 maja.

Charles Yacullo, prezes siedmiu 
korporacji Bell, o 14-tu sklepach, w 
tym 9 w pow. Cook, zaprzecza 
oszustwom podatkowym.

Wpłaty podatków od trunków 
zmniejszyły się o 10 procent w 
grudniu 1976 roku w porównaniu z 
grudniem poprzedniego, 1975 r. Po­
woli zbliżają się do poprzedniego 
poziomu—mówi kontroler powiatowy 
Callegher—ale ciągle są niższe o 
$49,000, czyli o 8.2 procent.

Dunne spodziewał się, że powiat 
otrzyma za podatki od trunków $21 
min. w tym roku, podobnie jak w 
ubiegłym. Braki są poważnym zagro­
żeniem dla budżetu powiatu Cook, 
dlatego zdecydowano wystąpić na 
drogę sądową.

Konfiskata 
Fałszywych Banknotów
Funkcjonariusze Tajnej Służby Bez­

pieczeństwa skonfiskowali fałszywe 
banknoty 20-to i 10-cio dolarowe na 
ogólną sumę $2.2 min. W drukarni 
Ecuadorian Litho Press, 3805 N. Ash­
land skonfiskowano maszynę drukar­
ską, papier i fałszywe banknoty na 
$700,000. Banknoty na $1.5 min. zna­
leziono w samochodzie członka bandy 
fałszerzy R. Guerra którego areszto­
wano w ub. tygodniu w Peorii. 16 
kwietnia aresztowano trzech mężczyzn 
operujących fałszywymi pieniędzmi: 
Fabana A. Granda—Parodi, Raula 
Guerra i Jamesa W. Zordan.

Sprawa podwyżki wynagrodzeń 
wyłoniła się jako główny czynnik 
w przedłużających się rozmowach 
o kontrakt. Unia wysunęła zarzuty, 
iż stanowi pracownicy nie otrzymy­
wali podwyżek na wyrównanie 
współczynnika kosztów utrzymania 
od 1974 roku, a oliwy do ognia 
w dysputach dodało oświadczenie 
Gub. Thompsona, iż budżet na rok 
1978 nie zapewnia podwyżek wyna­
grodzeń.

Max Liberies, przewodniczący 
4,600-osobowej unii Federacji w 
Departamencie Pomocy Publicznej 
powiedział, iż unia jest w olbrzymiej 
większości za strajkiem, przyczem 
dodał o narastaniu spraw do po­
wzięcia szybkiej akcji w miesiącu 
maju. ,

Akcja ta jirzybierze masowe ro­
zmiary. Sporo członków unii goto­
wych jest do protestu na ulicach. 
Ze względu na różne komplikacje 
w związku z tym, iż ma to być 
pierwszy pisany kontrakt między 
unią a władzami stanowymi, ro­
zmowy przeciągają się już ponad 
rok czasu.

Szkoła Jazdy Posądzana 0 Celowe 
Wyzyskiwanie Uczniów

Skradziono Bezwartościowe 
Obligacje i Czeki

Władze Powiatowe Wniosły Pozwy Przeciw 
Właścicielom Dwóch Firm

Władze powiatowe powzięły akcję 
przeciw właścicielom dwóch składów 
trunków, podejrzanym o oszustwa 
podatkowe. W sądzie okręgowym 
złożono pozwy przeciw Rosen and 
Shane Wine and Liquor i Bell Liquors. 

Właściciele obu sklepów łańcucho­
wych odmówili przedłożenia inwenta­
rza i ksiąg, zażądanych przez kontro­
lera powiatu Cook, Johna Callaghera. 
Asystent stanowego prokuratora, 
Stuart Gordon powiedział, że prowa­
dzi się śledztwo przeciw innym firnom, 
które także mogą być postawione w 
stan oskarżenia.

Funkcjonariusze powiatowi otrzy­
mali mnóstwo zażaleń od właścicieli 
małych sklepów w sąsiedztwie, o 
oszustwach podatkowych sklepów 
łańcuchowych. Podejrzewa się, że 
sklepy łańcuchowe zamawiają towar

WASHINGTON, — W ubiegłym tygodniu prezydent Carter w hurtowniach innych powiatów i 
ujawnił swój plan energetyczny podczas wspólnej sesji Kon- trunki przewozi się w tajemnicy do 
gresu. Za nim widoczni są wiceprezydent Walter Mondale pow. Cook, co jest sprzeczne z pra- 
(po lewej) i przewodniczący Izby Thomas O’Neil. (UPI) wem obowiązującym w Illinois.

Prezes Rady Powiatowej, George 
Dunne twierdzi, że niektórzy handla­
rze trunków wykraczają przeciw 
przepisom.

Według Gallaghera, Rosen i Shane, 
posiadający 9 sklepów w pow. Cook 
i sąsiednich powiatach, popełnia oszu­
stwa podatkowe, sprzedając trunki w 
pow. Cook a zapisując dochód ze 
sprzedaży w innych powiatach.

Jerry Rosen, prezes kilku korpora­
cji posiadających udziały w Rosen 
i Shane odmówił komentarzy, gdy

Rozmowy o Kontrakt Dla Stanowych 
Pracowników Wciąż Trwają

Chicagoski Komitet Kontroli ręcz­
nej broni palnej wraz z szeryfem 
powiatowym Richardem Elrodem i 
przedstawicielami federalnymi ogło­
sili w poniedziałek plany na ochotni­
cze zwrócenie broni palnej przez 
mieszkańców Chicago i okolicy. 
Oddana broń palna przekazana ma 
być do przetopienia. Ze stopu zaś, uzy­
skanego z przetopienia broni, miej­
scowy rzeźbiarz miałby wykonać 
rzeźbę obrazującą tragedie wynika­
jące z aktów gwałtów spowodowanych 
przez nadużycie broni.

Komitet w Chicago jest częścią 
Krajowej Koalicji Zakazu ręcznej 
broni palnej i ustalił, iż zwroty broni 
będą przeprowadzone w Chicago w 
dniach od 20 do 22 maja. Taki sam 
program ma być przeprowadzony w 
trtech innych dużych miastach, a 
więc w Nowym Yorku, San Fran­
cisco i Atlanta.

Skazana Za Podpalenie
17-letnia uczennica New Trier East 

High School została skazana w po­
niedziałek na 4 lata nadzoru sądo­
wego i $2,000 grzywny po przyznaniu 
się do podpalenia szkoły w Winnet­
ka, w lutym br. Zgodnie z nakazem 
sędziego Miltona H. Salomona Ge- 
rianne J. Spellman, zam. w Wil­
mette, zostanie poddana badaniom 
psychiatrycznym. Spellman areszto­
wano po wybuchu pożaru w audy­
torium szkoły, 16 lutego. Szkody 
obliczono na $100,000.

Lokalny komitet ma współdziałać 
z 3000 świątyniami i synagogami oraz 
z grupami obywatelskimi. Miesz­
kańcy miasta będą mogli składać 
oddaną dobrowolnie broń w wyzna­
czonej świątyni lub synagodze. Ofi­
cjalną agencją zbiórki broni ma być 
Fed. biuro do spraw alkoholu, tytoniu 
i broni palnej, które sprawdzi oddaną 
broń w kraj, ośrodku informacji kry­
minalnych czy broń ta nie została 
skradziona. Poczem wszystka od­
dana broń zostanie przetopiona.

Przedstawiciele planu oświadczyli, 
iż wartość rynkowa oddanej broni 
będzie mogła być odjęta od dochodu 
przy raporcie podatkowym. Estelle 
Jacobson, przewodnicząca komitetu 

kontroli broni palnej nazwała Stany 
Zjednoczone światową stolicą mor­
derstw”. Przytoczyła, iż każdego 
dnia ginie w tym kraju 69 osób 
od ręcznej broni palnej i że w obiegu 
znajduje się obecnie przeszło 40 milio­
nów rewolwerów.

Ostatecznym celem koalicji jest wy­
danie fed. ustawy na kontrolę uży­
wania ręcznej broni palnej. Szeryf 
Elrod powiedział, iż tego rodzaju 
ustawa powinna być uchwalona i 
winna być przekazana producentom 
broni, do zastosowania się.

Przedstawiciel Chic. Komisji walki 
z przestępstwami kryminalnymi wy­
raził obawy, iż tego rodzaju zwrot 
broni palnej może wywołać kampanię 
“za” i “przeciw” kontroli broni.

Brak Postępów w Rozmowach 
Dotyczących Taksówkarzy

W rozmowach pomiędzy unią kie­
rowców taksówek i firmami Yellow 
i Checker nie zanotowano dotych­
czas żadnych postępów. Słyszy się 
tylko o możliwości strajku 1-gb 
czerwca.

Głównym punktem spornym jest 
oddawanie taksówek w dzierżawę 
przez firmy za ustaloną opłatą za­
miast wynajmowania ich kierowcom 
w zamian za procent pobranej taryfy.

Chodzi o to, że dzierżawcy nie są 
członkami unii. W rezultacie liczba 
członków Localu 777 Demokratyczne­
go Komitetu Organizacyjnego Unii 
spadła z 5,500 do 3,000 — twierdzą 
urzędnicy unijni.

Spencer Austin, prezes Localu 777, 
oświadczył, że układ dzierżawny 
zagraża istnieniu unii. Z drugiej stro­
ny, Jerry Feldman, prezes Checker 
Taxi Co., twierdzi, że jeżeli obecny 
układ zostanie zaprzestany, zarówno 
Checker jak i Yellow Cab Co. zban­
krutują bez wprowadzenia maso­
wej podwyżki taryfy. Dodał, że unia 
odmawia pertraktowania na temat 
warunków odnowienia kontraktu do­

póki firma nie zgodzi się na zmuszenie 
4,000 dzierżawców do przyłączenia 
się do unii.

Austin uważa, że unia występuje 
w obronie interesów dzierżawców. 
Zaznaczył, że jeżeli kwestia nie zo­
stanie rozstrzygnięta do 1-go czerwca, 
unia będzie zmuszona do wycofania 
swoich ludzi.

Feldman stwierdził, że jeżeli 4,000 
kierowców wzięło w dzierżawę tak­
sówki musi to oznaczać, że ten układ 
jest dla nich korzystniejszy.

Kierowcy otrzymujący komisowe, 
oddają do 58 procent pobranej taryfy 
firmie. Natomiast, dzierżawca po 
uiszczeniu ustalonej opłaty zatrzymuje 
resztę pieniędzy dla siebie. Przez to 
wydajność dzierżawcy jest zazwyczaj 
większa.

Feldman twierdzi, że jego firma 
straciła $100,000 na przestrzeni ostat­
nich dwóch lat, a Yellow — $2.5 milio­
na, ponieważ ich taryfa jest najniższa 
z głównych miast w Stanach Zjedno­
czonych. Od r. 1974, żadna z firm 
nie podniosła swojej taryfy, ale obie 
zwróciły się do Rady Miejskiej 
o zaakceptowanie podwyżki.

Ława Przysięgłych Bada Tajemnicę 
Zaginięcia Wdowy

Sąd Uznał Urząd 
Wicemayora 
Za Nielegalny

Sędzia sądu okręgowego Arthur L. 
Dunne orzekł we wtorek, iż Rada 
Miejska nie była uprawniona do utwo­
rzenia urzędu wicemayora Chicago, 
piastowany przez aldermana K. Las­
kowskiego, wybranego przez Radę 
w 8 dni po śmierci mayora Daley.

Sędzia Dunne zaznaczył, że posu­
nięcie Rady Miejskiej było rozsądne, 
lecz nielegalne i niezgodne z Kon­
stytucją stanową.

Przedstawiciel prokuratora stano­
wego powiatu Cook podał do wiado­
mości, że wielka ława przysięgłych 
wszczęła dochodzenia w sprawie ta­
jemniczego zaginięcia 62-letniej wdo­
wy, Helen Vorhees Brach, dziedzicz­
ki ogromnej fortuny (Brach Candy 
Co.).

Są przypuszczenia, że Brach nie 
żyje, ale szef policji w Glenview,

William Bartlett powiedział, że dopó­
ki nie znaleziono zwłok, nie można 
uznać zaginionej za zmarłą. Brach 
znikła w lutym br.

Ława przysięgłych zażądała wszy­
stkich rekordów finansowych wdo­
wy, z kontami bankowymi włącznie. 
Dowody te będą pomocne w docho­
dzeniach, gdyż można będzie ustalić 
czy po zaginięciu Brach jakiekolwiek 
sumy zostały podjęte z jej kont w 
bankach.

Bartlett mówi, że Brach, zamiesz­
kała w swej posiadłości w Glen­
view przybyła do portu lotniczego 
O’Hare 17 lutego, po badaniach w kli­
nice Mayo w Rochester, Minn. Jej 
szofer, Jack Matlick zeznał, że do 
21 lutego pozostała w swej 7-akrowej 
posiadłości. Rano, 21 lutego Matlick 
odwiózł ją ponownie na lotnisko, gdyż 
miała udać się na Florydę. Matlick 
zostawił Brach na lotnisku o 6:30 
rano.

Według oświadczenia Bartletta, do 
9-ej rano nie było żadnego odlotu na 
Florydę, a przyjaciele zaginionej mó­
wią, że ona nigdy nie jechała na lot­
nisko w tak wczesnych godzinach. 
Brach ma przyjaciół na Florydzie i 
zawsze telefonowała do nich, aby 
przybyli po nią na lotnisko. Tym ra­
zem nie otrzymali żadnej wiadomo­
ści.

Bartlett nie przypuszcza by zagi­
nięcie lub śmierć Helen Brach było, 
korzystne dla Matlicka. Gdyby wdo­
wę porwano w celach okupu — mó­
wi szef policji — porywacze z pew­
nością domagaliby się okupu. Tym­
czasem, od 21 lutego wszelki ślad 
po Helen Brach zaginął.

KINSZASA. — Uzbrojeni żołnierze otaczają prezydenta Zairu 
Mobutu Sese Seko podczas wiecu na Stadionie 20 maja. Wiec 
zwołano w celu zamanifestowania protestu przeciwko agresji 
prowincji Szaba. (UPI)


